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Træfning ved Sønderbro i Haderslev, formentlig 3. april 1848.

Optegnelser fra Treårskrigen
AF OLAV CHRISTENSEN

På Haderslev byarkiv ligger to små notes
bøger, der er skrevet af Christine Marie 
Hansen, f. Tranberg. Hun, som var af dansk 
afstamning og gift med gæstgiver og fabri
kant H. Chr. Hansen, Haderslev, blev efter
hånden tysksindet og påvirkede manden så 
vidt, at også han skiftede national sympati.

Fhv. socialinspektør Olav Christensen, 
Haderslev, giver en kort oversigt over slæg
ten og fortsætter med uddrag af den ene 
notesbog, der rummer optegnelser fra Tre
årskrigen. Forfatterinden, som er forbavsen
de velorienteret om de vekslende hærenhe
der, skildrer ikke selve krigsbegivenhederne, 
men konstaterer kort, undertiden med kom
mentarer, hvilken af de stridende parter, der 
nu drager gennem eller raster i Haderslev 
under krigens skiftende faser.

Tobaksfabrikant Matthias Hansen har for 
længere tid siden skænket Haderslev by
historiske Arkiv to små notesbøger, hvoraf 
den ene, der er 9 cm x 5,6 cm stor, på 45 
af de 56 små sider bringer optegnelser fra 
treårskrigen, medens den anden rummer 
notater om de tre krige 1864,1866 og 1870. 
Foran i de små hæfter er med blyant indføjet 
»Aufzeichnungen Grossmutter Hansen«, 
dvs. optegnelser af bedstemor Hansen, og i 
hæftet fra treårskrigen har fabrikant Han
sen endvidere tilføjet: fru Christine Hansen, 
fabrikant H. C. Hansens hustru og datter 
af herr Tranberg, æresborger i Varde. Op
tegnelserne om treårskrigen er skrevet på 
tysk, medens de to første sider i det andet 
hæfte er ført på dansk, resten ligeledes på 
tysk.
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I en lille bog: Mit hjem og min slægt, der 
er trykt som manuskript i 25 nummererede 
eksemplarer, hvoraf Haderslev byhistoriske 
Arkiv har fået nr. 25 foræret i 1947 af over
læge Arne Portmann, har Marie Petersen be
rettet om sin slægt, hvoraf en gren stam
mede fra Haderslev.

¥

Marie (kaldet Mimi) Petersen var datter 
af Peter Petersen, som fra 1852 var medal
jer og stempelskærer ved mønten i Altona, 
og dennes anden hustru Karen Mathilde 
Elisabeth Hansen, datter af Matthias Hansen, 
der var født på Hoptrupgård 28. marts 
1789, og som tog borgerskab i Haderslev
24. oktober 1816 og da angives at være 
gæstgiver. Han købte ejendom i Nørregade 
(nuværende nr. 32), der stadig tilhører slæg
ten, ovennævnte oldebarn af samme navn, 
fabrikant Matthias Hansen, og hvor han 
oprettede en tobaksfabrik, der i 1860 flyt
tedes til Storegade, og som blev nedlagt i 
1950erne, samt et mjødbryggeri.

Overlæge Portmann, der døde den 5. au
gust 1966, var gift med Ingrid Karen Biil- 
mann Petersen, der var datter af Marie Pe
tersens bror Hans Chr. Petersen og altså et 
barnebarn af medaljør Peter Petersen og 
dennes anden hustru, ovennævnte Karen 
Mathilde Elisabeth Hansen, hvis halvbror 
Hans Christian Hansen, der var født i Ha
derslev 10. februar 1817 og døde her den
25. juni 1885, arvede tobaksfabrikken og 
var gift med de bevarede optegnelsers for
fatter Christine Marie Tranberg.

Marie Petersen, der er født den 5. april 
1854, og som barn ofte har opholdt sig hos 
sine morforældre i købmandsgården på Nør
regade i Haderslev, skriver om sin onkel og 
tante: »1875 flyttede onkel og tante Chri
stine, f. Tranberg, født den 14. januar 1821 
i Varde, hen i det nye hus på Nørregade. 
Tante Christine var niece til general Olaf 
Ryes kone og var som ung i huset hos dem. 
Hun blev trods sin danske herkomst meget 

tysksindet og påvirkede også morbror Chri
stian, så han også blev tysksindet«. Det 
fremgår tydeligt af optegnelserne, at forfat
teren er tysk- eller slesvig-holstensksindet.

Optegnelserne, der rummer en række de
taljer og også bringer enkelte nye oplysnin
ger om forholdene i Haderslev, har jeg for
synet med noter for de omtalte personers 
vedkommende, for så vidt det har været 
muligt, det gælder i alt fald alle sønder
jyder og alle danske og slesvig-holstenske 
officerer, medens det har knebet for preus
siske og andre tyske officerers vedkommen
de. Krigsbegivenhederne er derimod ikke 
nærmere kommenterede, idet noteapparatet 
derved ville være blevet alt for stort; jeg 
skal nøjes med at henvise til nedenfor an
førte værker, hvor interesserede vil kunne 
finde udførlige beretninger om forholdene 
og begivenhederne dengang.

¥

At de slesvig-holstenske officerers forhold 
til tyske officerer i øvrigt ikke har været 
godt, fremgår af bogen om general Bonin, 
hvor det blandt andet hedder: »At der i 
hertugdømmerne ikke skulle findes en eneste 
mand, der var i stand til at organisere eller 
føre en hær, men at man fra Berlin måtte 
hente en preussisk general, hr. von Bonin, 
der var oberst i Alexander-regimentet og 
først blev generalmajor, da der fra hertug
dømmerne var fremkommet ønske om at få 
ham til general, og som endnu slet ikke 
havde udmærket sig dertil i krigen«, og 
forfatteren oplyser et andet sted: »Hvor 
mange soldater har vi ikke hørt sige: Under 
danskerne havde vi det strengt og skidt, men 
ikke så dårligt, som vi har det nu, og dår
ligere kan vi heller ikke let få det. Vi taler 
her kun om sådanne soldater, som havde det 
uheld at stå under preussiske officerer.«

Om general Bonin og andre preussiske 
officerer vil man kunne finde oplysninger 
i J. Ch. H. Gittermann: Der general Bonin 
und die preussischen Offiziere in ihrem Ver- 
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hältniss zur schleswig-holsteinischen Armee. 
Hamburg 1850, medens der til litteratur om 
treårskrigen kan henvises til N. P. Jensen: 
Kampen om Sønderjylland. I 1848, II 1849 
og III 1850, København 1913, 1915 og 
1916, der behandler krigen militært. I Lud
vig Hertel: Hans Vilhelm Hertel. Bidrag til 
den sønderjydske folkevækkelses historie, 
Odense 1897, samt i Holger Hjelholt: Søn
derjylland under Treårskrigen I og II, Kø
benhavn 1959 og 1961, vil man finde oplys-

De mest mindeværlige dage i året 1848 i 
hertugdømmerne

Således indleder Christine Hansen sine op
tegnelser og fortsætter (oversat):

Den 29. marts henimod middag holdt de 
første danske tropper deres indtog her i 
Haderslev. 900 jægere og 600 dragoner.

Den 1. april blev dr. Markus1 ført som 
fange til Kolding efter at have hensmægtet 
to dage i herværende fængsel. Den 2. april

1. Joseph Alexander Marcus, 1809-75, redak
tør af det slesvig-holstenske blad, Lyna, om 
Marcus se endvidere Henrik Fangel: Dr. J. 
A. Marcus. Læge i Haderslev 1832-51. Et 
bidrag til slesvig-holstenismens historie i 
Haderslev, i Haderslev Samfundets Års
skrift 1969-72, s. 5-45, og Marcus: Meine 
Erlebnisse in dänischer Gefangenschaft, 
Slesvig 1848.

2. Jørgen Lauritzen Raben, 1801-54, køb
mand, postholder, borger i Haderslev 10/6 
1824.

3. Martin Gottlieb Göhlmann, født 1807, gar
ver, borger på Slotsgrunden, i Haderslev 
ved Slotsgrundens indlemmelse 1/1 1834. 
Om Göhlmann se Henrik Fangel: Revolu
tionen, der udeblev, i Sønderjysk Måneds
skrift 1971, s. 414-29.

4. Jørgen Eriksen, kaldes også Jørgen Eriksen 
Ladegaard eller Laygaard, 1797-1885, gård
ejer i Hoptrup sogn.

5. Søren Johan Didrik Michelsen, kaptajn ved
5. jægerkorps, men gjorde tjeneste i oprørs
hæren.

ninger om den politiske historie, og endelig 
giver Rich. Meyer-Heiselberg i sine tre af
handlinger om Haderslev i Treårskrigen i 
Haderslev Samfundets årsskrift i 1948,1949 
og 1950 bidrag til krigens historie af mere 
lokalt præg.

Jeg skylder kaptajn H. P. Drescher, der nu 
er ansat ved Haderslev byhistoriske Arkiv, 
tak for hjælp med hensyn til oplysninger 
om officererne og militære forhold.

krigen mellem Danmark og

blev Råben2, Gøhlmann3 og sognefogeden 
fra Hoptrup4 arresteret og ført bort om ef
termiddagen.

Den 9. april fandt træfningen ved Bov 
sted, mange af studenterne blev taget til 
fange og bragt til København. Kaptajn Mi- 
chelsen5 blev dødeligt såret.

Den 16. kom kongen af Danmark6 hertil 
om eftermiddagen med sin garde. I hans

6. Frederik 7. var den 6. April med garden til 
fods kommet sejlende til Sønderborg og var 
over Åbenrå redet til Haderslev, hvortil han 
kom den 15. april henimod aften, jfr. Lud
vig Hertel: Hans Wilhelm Hertel. Bidrag 
til den sønderjyske Folkealvækkelses Hi
storie, Odense 1897, s. 207. Dannevirke 
for 16. april 1848 skriver bl.a. om besøget: 
„Igaar Eftermiddags Kl. 4V2 indtraf Hs. 
Maj. Kongen her til Byen, hilset af den 
paraderende Borgervæbnings og øvrige Ind- 
vaaneres Jubel. Hs. Majestæt red paa en 
Skimmel, i spidsen for sin Hestgarde. Paa 
Laurids Skaus om Formiddagen udsendte 
Indbydelse havde skyndsomt et Antal af 
Omegnens Sognefogder og anseteste Gaard- 
mænd, c. 150, indfundet sig i Hoptrup til
hest og ledsagede Majestæten i største 
Orden til Byen. Ogsaa de herværende Sø
folk og Arbeiderne paa Værfterne modtoge 
Landsfaderen i festligt Optog udenfor Sta
den.................. Hs. Maj. forlod i Morges
Kl. 8 Byen................... "

Følger vi Dannevirke må datoangivelsen 
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nærmeste omgivelser var Laurits Skau7. Helt 
tidlig om morgenen den 17. forlod kongen 
os atter. Den 23. stod det store slag ved 
Slesvig og den 24. kampen ved Bilskov. 
Hannoveraneme tog oberst Astrup8 og en 
mængde dragoner til fange. Den 25. fandt 
danskernes vilde flugt sted gennem vor by 
mod nord, men den 26. blev de forvirrede 
får så godt som muligt atter samlet af kom
mandanten, løjtnant Lombye9, og atter sendt 
mod syd. Den 27. trak det danske militær, 
som endnu var her, sig i skønneste orden 
bort, og den 28. og 29. var vi helt uden 
militær og øvrighed. Det var meget angst
fyldte dage.

Den 30. april fandt preussernes indtog i 
vor by sted, fra mange huse så man tyske 
flag vaje, og blomsterbuketter blev også 
skænket krigerne. Generalstaben bestod af 
den kommanderende general, Wrangel,10 
fyrst Ratzewil,11 general Bonin,12 og den 
hannoveranske general Halket.13 Hertugen 
af Augustenborg14 ledsagede også tropperne. 
Om aftenen blev han hyldet. Byen var også

i optegnelserne være forkert, kongen har 
været her fra 15. til 16. april 1848.

7. Laurids Skau, 1817-64, politiker, amtsfor
valter i Haderslev vesteramt 1852-64, bolig 
på Mariegård i Haderslev.

8. Caj Pram Astrup, oberst, kommandør for 
5. dragonregiment.

9. Lumbye, løjtnant ved 13. liniebataillon, men 
var afgivet som pladskommandant i Haders
lev.

10. Friedrich Heinrich Ernst Wrangel, 1784- 
1877, greve, preussisk generalkommandør, 
senere general feltmarskal, general for den 
tyske hær.

11. Radziwill, fyrste, preussisk generalløjtnant, 
divisionskommandør.

12. Edward von Bonin, 1793-1865, preussisk 
infanterigeneral, generalmajor i oprørs
hæren (se indledningen).

13. Hugh Halkett, hannoveransk general, kom
mandør for forbundstropperne.

14. Christian August, 1798-1869, hertug af 
Augustenborg.

illumineret. Hos os logerede en oberst Fied
ler15, det preussiske artilleris kommandant, 
og hans adjudant, løjtnant Dallitz.16 Samme 
dag fik vor karl, Hans, på grund af ufor
sigtighed et skud i maven.

Mandag den 1. maj marcherede kejser 
Franz' regiment herigennem, det rhinpom- 
merske kyrasserregiment, som var ankom
met dagen før, drog også nord på. Om ef
termiddagen blev kejser Alexanders regi
ment og hannoveranske dragoner indkvar
teret her. Vi fik en løjtnant Dannenberg17 i 
kvarter. Den 2. maj drog dragonerne nord 
på, men kom atter tilbage dagen efter.

Den 3. maj fandt bombardementet på Fre
dericia sted, og samme dag ankom det Rant- 
zauske18 frikorps og et regiment husarer 
hertil. Vi fik en løjtnant Trinzcan19 i logi. 
Den 10. maj ankom det Tannske20 frikorps, 
den 11. det Wasmerske,21 og den 12. drog 
det Tannske atter bort, og senere på dagen 
ankom det Kroghske.22

Den 16. maj ankom en bataillon af det 
hannoveranske infanteri. Vi havde otte 
mand i logi. Den 25. bliver hovedkvarteret

15. Fiedler, fru Hansen bruger i optegnelserne 
også formen Fidler, blev senere brigade
kommandør i Münster, jfr. optegnelserne 
30/7 1848.

16. Dallitz også Dalitz, major i det preussiske 
artilleri.

17. Dannenberg, løjtnant i forbundshæren, 
nærmere kan ikke oplyses.

18. Rantzau, greve, fører for et slesvig-hol- 
stensk frikorps.

19. Trinzcan (?) løjtnant i forbundshæren, nær
mere kan ikke oplyses.

20. v. d. Tann, bayersk løjtnant, major i op
rørshæren, fører for et frikorps, der bl.a. 
den 6. 7. juni 1848 var årsag til fægtningen 
ved Hoptrup.

21. Wasmer, fører for et sies vig-holstensk fri
korps.

22. Georg Friedrich von Krogh, 1793-1864, 
1818 kammerjunker, amtsforvalter Hader
slev vesteramt 1834-48, fører for et slesvig- 

holstensk frikorps.
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De danske afslår angrebet på Haderslev 29. juni 1848.

atter forlagt hertil. De tyske tropper træk
ker sig ud af Jylland. Den 26. er oberst 
Fidler med adjudant for anden gang hos 
os. De rejste den 28. tidlig om morgenen; 
samme formiddag marcherede i løbet af 3A 
time 10.000 mand gennem byen. Om efter
middagen øver den danske pøbel vanda
lisme på rådhuset.23 Den 29. maj rejste far24 
og Wassner25 bort. De sidste friskarer drog 
også afsted. Det første besøg af kaptajn K.26 
Den 30. lod en dansk patrulje sig atter se 
her.

Onsdag den 31. maj drog de danske trop
per atter ind i Haderslev, om aftenen erob

rede de de tyske faner. Den 3. og 4. juni 
passerede noget mod vest ritmester Wiirt- 
zen27, der blev taget til fange af tyskerne. 
Den 5. maj [skal være juni] hørte man 
stærk kanonade fra syd. Onsdag den 7. 
blev vi vækket om natten kl. 2 af en fryg
telig larm og kørsel på gaden. Det var dan
skernes vilde flugt gennem byen (løjtnant 
Løngbye:28 flygt). Årsagen var fægtningen 
ved Hoptrup. Sønderbro ville de have stuk
ket i brand; men deres onde hensigt lykke
des ikke. Den 10. juni kom de [ulæseligt] 
friskarer, strejfkorps af slesvig-holstenske 
jægere, dragoner og artilleri hertil. Første

23. Dannevirke, der fra 25/4 til 30/4 1848 
udkom i Kolding, i maj måned i Middelfart 
og fra 4. juni igen i Haderslev, bringer 
ingen oplysning herom.

24. Den i indledningen nævnte tobaksfabrikant 
Hans Christian Hansen, der blev borger i 
Haderslev 22/5 1851.

25. Heinrich Eduard Wassner, født i Haderslev 
1815, købmand, borger i Haderslev 16/9 
1852.

26. Har ikke kunnet identificeres.
27. Vilhelm Ferdinand Wiirtzen, ritmester ved

6. dragonregiment.
28. Lumbye, løjtnant, se note 9.
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pinsedag den 11. juni tidlig om morgenen 
drog de bort, og kl. 12 middag kom dan
skerne for 3. gang hertil, de blev her i næ
sten tre uger.

Den 29. juni fandt fægtningen foran vor 
by sted. Natten derefter sneg danskerne sig 
bort, kanonernes hjul var beviklet med halm. 
3/4 time efter, at danskerne var borte, drog 
tyskerne atter herind, mange friskarer. Den 
1. juli kom far atter hjem. Den 4. kom 
oberst Fidler og løjtnant Dallitz for 3. gang 
hertil og blev her til den 30. juli. På den 
dag rejste oberst Fidler til Miinster, hvor 
han var blevet udnævnt til brigadekomman
dør.

Den 1. august rejste løjtnant Dallitz. Ho
vedkvarteret blev forlagt til Åbenrå. Den 7. 
fik vi løjtnant Wiesing29 i kvarter, han blev 
tre uger hos os, til våbenstilstanden var 
fastsat fra 26. august 1848 til 26. marts 
1849, syv måneder lang.

I våbenstilstandens første tid havde vi 
badensere her, senere kom det første jæger
korps under kommando af major Gerstorf30. 
I dag den 26. marts er jægerne endnu her. 
Hanseatemes kavalleri patruljerer meget 
stærkt, mange embedsmænd er allerede rejst, 
en ubehagelig stemning. Våbenhvilen varer 
til 3. april. I dag den 3. april blev tropperne 
alarmeret kl. fem om morgenen, danskerne 
er gået i land ved Hejis, det var dog en gal 
melding. Om formiddagen kl. IOV2 blev 
der atter slået generalmarch. Danskerne er 
i kamp med forposterne ved Christiansfeld, 
en mængde af borgerne er flygtet fra byen. 
Kl. to hører vi de første skud nord for byen, 
kampen kommer nu stadig nærmere, en
kelte kanonskud kan nu også høres, til sidst 
kamp i gaderne og senere syd for byen. 
Omtrent kl. fire drog danskerne ind, skyd
ningen fortsatte endnu til kl. seks. På dansk 
side seks sårede og døde. Fra tysk side ved

29. Wiesing, løjtnant i forbundshæren.
30. Gersdorff, preussisk major, brigadekom

mandør i oprørshæren.

man intet. Danskerne omtrent 3000 mand 
stærk, et jægerkorps, en bataillon infanteri, to 
eskadroner dragoner, to eskadroner husarer, 
16 espingoler og fire kanoner. Mod vest er en 
større styrke sandsynligvis samlet. Den 4. 
april om morgenen temmelig tidlig rykkede 
samtlige danske tropper mod syd, kun en 
lille kommando blev tilbage, der herskede 
stor stilhed i byen. Om eftermiddagen ved 
firetiden går pludselig det rygte, at alle 
danske trækker sig tilbage til Haderslev, 
omtrent i samme øjeblik ankom de også 
Årsagen hertil kan endnu ikke oplyses. I 
dag og i går høres stærk kanonade ved 
Sundeved. Vi fik også to mand indkvarteret 
De stakkels soldater har dog haft en rolip, 
nat, om eftermiddagen den 5. april besøg 
af general Rye31.

Langfredag den 6. april om morgenen 
kl. 3 blev der slået generalmarch, men det 
var kun blind alarm. De blev endnu her da
gen over, men om natten kl. 12 drog de 
alle bort. Lørdag den 7. april om eftermid
dagen kl. 3 kom de første tyske atter hertil, 
dog kun enkelte jægere. Adjudant Ahlmann 
aflagde også et lille besøg. Påskedag, den 8., 
tidlig om morgenen ventede vi flere tropper, 
senere på dagen blev det sagt, at tropperne 
skulle have hviledag og blive i Hoptrup. 
Om eftermiddagen kl. 4 hed det, at trop
perne ville være her i løbet af en time, da 
danskerne atter havde vist sig ved Aller. 
Første jægerkorps marcherede herigennem 
til Moltrup. Niende bataillon gik til Bjer- 
ning og kom straks ved Olshuus [Ulvshus | 
i kamp med danske jægere, en død, to sårede 
og en fange blev bragt hertil. Doktor Wags32 
og Otto Kjer33 blev forfulgt af en dansk

31. Olaf Rye, oberst af fodfolket, brigadekom- 
mandør, senere general, faldet ved Frede
ricia den 6. juli 1849, se indledningen.

32. Tysk læge.
33. Otto Kier, 1792-1863, sagfører i Haderslev 

1816, herredsfoged i Gram herred 1841, 
borgmester i Haderslev 1848-50, indsat af 
den provisoriske regering.
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En satirisk tegning af de danskes velordnede tilbagetog fra Haderslev natten mellem den 29. og 30. 
juni 1848.

patrulje ved Tammeshuus34. Den første blev 
syg og kom ind til mine svigerforældre35, 
hvor han blev liggende om natten. Senere 
på aftenen ankom endnu 10. batallion og 
et slesvig-holstensk batteri, men blev ikke 
indkvarteret. Mandag den 9. blev tiende 
batallion og artilleriet indkvarteret her. Den 
5. april fandt det store søslag ved Eckern- 
førde sted. Det store nye linjeskib Christian 
8. blev helt ødelagt, og den store fregat

34. Thomashus kro (Tomashus eller oprindelig 
Tømmeshuus) lå tidligere længere mod øst 
ved den gamle vej til Kolding, men blev, 
efter at den nuværende landevej var anlagt 
i 1853-55, flyttet over til denne.

35. Den i indledningen omtalte Matthias Han
sen, der døde 16. marts 1868, og hans 

Gefion blev også gjort ubrugbar i nogen 
tid, og det altsammen af to små landbatte
rier. Skibenes to kommandører Meier36 og 
Paludan37 måtte overgive sig, til sidst kom 
linjeskibet i brand og sprang i luften. Mange 
ulykkelige mennesker er derved omkommet.

Fredag den 13. april, tidlig om morgenen, 
drog 10. og 4. bataillon og batteriet mod 
nord, senere marcherede 1., 3. og 8. batail
lon, 2. jægerkorps og et batteri gennem

anden hustru Johanne Marie, født Hansen, 
født 13. april 1795, død 16. august 1857.
Ægteparret boede i 1849 i Nørregade.

36. Johan Anton Meyer, kaptajn i flåden, chef 
for fregatten Gefion.

37. Christian Carl Paludan, kommandørkaptajn 
i flåden, chef for linjeskibet Christian 8. 
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byen, 5. og 6. bataillon blev indkvarteret 
her. Den kommanderende general Bonin lig
ger også her. Lørdag den 14. breder det 
rygte sig, at Dybbøl-banke er taget i nat 
ved et-tiden, man har dog ikke sikre op
lysninger herom. Søndag den 15. om mor
genen marcherede 5. bataillon og et batteri 
mod vest. Den 18. kom to batterier her 
igennem. Hovedkvarteret blev forlagt til 
Christiansfeld.

Den 20. april blev Kolding indtaget af 
slesvig-holstenerne. Første og andet jæger
korps og niende bataillon besatte byen. Af 
sårede og døde skal der ialt have været 20. 
En officer faldt. Den 21. marcherede 6. ba
taillon mod nord. Ved middagstid kom et 
stort antal pontoner [eine grosse Masse 
Bontons] her igennem, 11 store både (Bot- 
jes) og to små. Søndag den 22. skal rigs
tropperne have indtaget Ribe, men det er 
ikke siden blevet bekræftet.

Mandag den 23. april. En varm dag, alle
rede om morgenen hørte man fra alle sider, 
at der blev skudt kraftigt med kanoner mod 
nord, kort efter middag kom meddelelsen 
om, at danskerne om morgenen tidligt havde 
angrebet vore tropper ved Kolding. Først 
blev de drevet ud af byen, hovedsagelig også 
fordi byen blev skudt i brand af danskerne, 
dog holdt de atter deres indtog ved 4-tiden 
med Schleswig Holstein etc. To delinger på 
60 mand husarer (danske) blev helt revet 
op af vore jægere, som havde lagt sig i bag
hold, indtil husarerne, som ville sætte efter 
en patrulje dragoner på 10 mand, var kom
met på skudhold, de afgav to salver, og kun 
tre mand slap væk, de øvrige døde, blev 
sårede eller taget til fange.

Det slesvig-holstenske ridende batteri har 
også haft god virkning, anført af kaptajn 
Dalitz; de rykker frem under let dækning af 
dragoner. To batailloner danske, som han 
mener at være [ikke læseligt], stillede sig op 
i karré, da de kom på skudhold spredtes 
dragonerne, og kanonerne skyder med kar- 
desker, der skal være faldet mange. Synet 

af de mange sårede var skrækkeligt, der var 
omtrent 80, hvoriblandt også nogle danske, 
også mange fanger, 30, og mange [ulæse
ligt] heste, hvoraf enkelte også var sårede. 
Kolding-borgeme har opført sig skændigt, 
da de tyske tropper trak sig tilbage, skød 
de på dem med søm og glas og hældte 
sydende olie og vand over dem, om aftenen 
ved 12-tiden kom Orla Lehmann38 som fan
ge herigennem. Tirsdag den 24. kom der 
endnu nogle fanger her igennem, også to 
borgere fra Kolding, ialt er der vel brændt 
20 huse, men mange, mange er beskadiget. 
Vi hørte straks mandag, at adjudant Ahl- 
mann var skudt ned på stedet, dog fik vi 
senere den glædelige efterretning, at han 
var let såret og taget til fange. Den 25. om 
aftenen kom en transport på 70 fanger her 
igennem; det var to feltvagter, som ritmester 
Mathissen havde opløst. Den 26. blev tre 
batailloner preussere og to batterier indkvar
teret her. Den 27. kom general Pritviz39 
med sin stab hertil. Søndag den 29. drog 
preusserne vestpå, et regiment preussiske 
husarer på 500 mand drog også her igen
nem, og vi fik straks to batailloner bayere 
og to batterier indkvarteret her, en bataillon 
b [ayere] drog igennem til Åstrup.

Søndag den 6. maj drog samtlige bayere 
til Jylland. Her igennem marcherede tre ba
tailloner fra Kurhessen, et ridende hessisk 
batteri, et batteri sachsenaltenburgere drog 
ligeledes igennem, og et bat. beholdt vi her. 
Søndag den 13. maj drog sachsenaltenbu r- 
geme bort, og et hessisk jægerkorps kom 
her til.

Mandag den 7. maj brød tyskerne op 
fra Kolding, angreb danskerne, som havde 
forskanset sig temmelig stærkt, og fordrev 
dem fra den ene skanse til den anden; ved

38. Orla Lehmann, dansk politiker, medlem af 
martsministeriet (1848).

39. Karl Ludwig Wilhelm Ernst von Pritwitz, 
preussisk generalløjtnant, kommanderende 
general,
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General Olaf Rye, f. 16.11.1791, d. 6. 7.1849.

Gudsø fandt der en temmelig kraftig træf
ning sted, mange mennesker faldt, lands
byen led meget, to møller brændte også 
ned. Danskerne blev fordrevet til Fredericia, 
en afdeling blev trængt mod nord. Preus
serne forfulgte dem dagen igennem til Vejle. 
Den 12. kom der 4 morterer her igennem, 
den 14. tre lange, meget svære kanoner.

Onsdag den 16. maj faldt de første bom
ber i Fredericia fra vore batterier. Om nat
ten havde niende bataillon ødelagt broho
vedet ved Snoghøj. Søndag den 20. kom 16 
danske fanger her igennem, om eftermid
dagen kørte endnu to morterer herigennem 
mod nord. De kastede hver dag af og til 
bomber mod F [redericia]. Der skal have 
brændt temmelig stærkt der. Den 2. juni 
rejste min mand til lejren, returnerede igen 
søndag aften, samme formiddag begyndte 
de [tyske tropper] at bombe, og samme nat 
foretog danskerne et lille udfald, men blev 
straks slået tilbage.

Den 6. juli gennemførte danskerne klok
ken et om morgenen med 23 batailloner, 48 
stykker skyts og fire eskadroner et udfald, 
kombineret gennem Nørre- og Vesterport. 
På grund af endnu ikke oplyst uopmærk
somhed fra vore troppers side trængte dan
skerne så hurtigt og energisk frem på ven
stre fløj, at man ikke i længere tid kunne 
modstå dem; efter at den venstre fløj var 
kastet tilbage, kunne den højre fløj heller 
ikke [holde stand], og hele den slesvig-hol- 
stenske hær måtte derfor opgive sine stil
linger og trække sig tilbage til Vejle. 1000 
tyske og 2000 danske fandt her deres død, 
hvorunder også min elskede onkel general 
Rye.

Den 7. juli marcherede en hel hannove- 
ransk brigade, et jægerkorps og en afdeling 
dragoner her igennem, den 8. tre batterier, 
to batailloner, et jægerkorps, V2 eskadron 
dragoner og den 9. kom en bataillon sach- 
sere og en bataillon hannoveranere fra Ribe 
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herigennem, den 12. kom hele den hanno- 
veranske brigade igen tilbage fra Jylland, 
her i byen forblev femte bataillon. Preus
sernes hovedkvarter er nu i Horsens. Den 
10. juli blev der sluttet våbenstilstand i seks 
måneder,

Den 26. og 28. juli marcherede hele den 
slesvig-holstenske hær her igennem, og den 
3. og 4. august gik preusserne her igennem 
mod syd. Den 10. august blev de danske 
officerer pryglet i Flensborg (Reventlow).

Fra august 1849 til 16. juli 1850 havde 
vi de såkaldte neutrale tropper under rege
ring af Eulenburg, Tillisch og Hodsches som 
voldgiftsmænd [als Schiedsrichter]40.

¥

Den 6. juli [1850] blev der afsluttet se
parat fred mellem Preussen og Danmark, 
hvorefter svenskerne og nordmændene drog 
bort den 16. juli, og danskerne havde indtil 
18. juli besat landet ved Flensborg. Division 
Mokke41 samt generalstaben (den komman
derende Krogh42) kom fra Jylland og divi
sion Schleppegrell43 fra Als og Fyn.

Femern blev besat med danske tropper 
den 17. juli. Ved kapring af et skib blev det 
lille dampskib [v. Tann] tvunget til kamp 

med orlogsskibet Hekla. Efter tapper mod
stand løb dampbåden op på stranden og 
blev, efter at mandskabet var reddet, 
sprængt i luften af løjtnant Lund. Det skete 
natten mellem den 21. og 22. juli.

¥

Den 24. og 25. juli stod det store slag 
ved Isted. Den 24. angreb danskerne, og på 
grund af deres store overmagt blev slesvig- 
holsteneme den 25. nødt til efter hård kamp 
at opgive deres stillinger. Danskernes offi
cielle tab er på op mod 4000, og slesvig- 
holstenerne mistede op mod 3000 inklusive 
1200 fanger. Danskerne mistede general 
Schleppegrell og oberst Læssøe44. De sles
vig-holstenske tropper trak sig, efter at de 
frivilligt havde måttet opgive Eckemforde, 
efterhånden tilbage til Rendsborg.

Den 7. august skete der en eksplosion i 
laboratorierne i Rendsborg, ved hvilken der 
desværre var mange ofre, den 8. august 
gennemførte danskerne en meget stor re
kognoscering indtil en mil fra Rendsborg, 
men blev energisk slået tilbage. Den 14. au
gust var den største del af Slesvig med und
tagelse af Frederiksort i danskernes besid
delse.

40. Regeringskommissionen: grev Botho Hein
rich Eulenburg, preussisk medlem, kammer
herre Frederik Ferdinand Tillisch, dansk 
medlem, og den engelske oberst Hodges.

41. Carl Frederik Moltke, generalmajor, divi
sionskommandør.

42. Gerhard Christoph Krogh, generalløjtnant,

kommanderende general.
43. Frederik Adolph Schleppegrell, generalma

jor, divisionskommandør, faldet ved Isted 
25/7 1850.

44. Hans Frederik Verner Abrahamson Læssøe, 
oberst, kommandør for 12. lette bataillon, 
faldet ved Isted 25/7 1850.
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Ramsherred 2 i Åbenrå. Fru Martha Tofts hus ligger til 
venstre på hjørnet af Barkniøllegade.

Bag de gamle døre i Åbenrå
AF ANNE-HELENE MICHELSEN

/ dag erkender man værdien af at restaurere 
gamle huse i stedet for blot at rive dem ned. 
Således bevarer man - mer eller mindre - 
det bybillede, tidligere generationer var for
trolige med. Men oftest flytter helt fremme
de ind i disse moderniserede huse, hvis 
smukke ydre i mange år vil være en skal om 
et historieløst indre.

Det hænder dog, at samhørigheden mel

lem ældre beboere, deres slægt og deres bo
lig er bevaret, og det giver huset en særlig 
kolorit, når ejeren kender dets historie.

Fysioterapeut Anne-Helene Michelsen, 
Åbenrå, har kigget ind bag nogle af de gam
le døre i Åbenrå, hvor hun er blevet godt 
modtaget og har fået et og andet at vide.

Billederne til artiklen er taget af forfatte
ren 1977.
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Med de gamle døre menes de kønne udskår
ne gadedøre, der kom på mode i Åbenrå i 
tiden fra 1720 til 1850.

Der var opgangstider for byen navnlig i 
tiden fra 1720-1760.

Åbenrå-skippeme bragte velstand til huse, 
handelen blomstrede og byens håndværkere 
fik travlt med at udføre bestillingsvarer for 
de rige borgere. Påvirkningerne ude fra Eu
ropa nåede også Åbenrå, hvad angår de for
skellige stilarter i kunsthåndværket. De 
hjemlige håndværkere fulgte med, så godt de 
formåede og tolkede tidens strømninger med 
deres eget præg.

Da samfærdselsmidlerne og dermed kom
munikationerne landene imellem var møj
sommelige og langsomme, nåede påvirknin
gerne af de forskellige stilarter ofte først til 
Åbenrå, når de allerede var passé i hjemlan
dene Italien og Frankrig. Måske derfor har 
Åbenrå endnu mange gadedøre fra tiden 
1770-1850, rigtignok mere eller mindre vel
bevarede, med træk fra rokokotiden, Louis- 
seizetiden og helt frem til Empiretidens slut
ning.

Med den voksende forståelse for antikvi
teterne blandt borgerne i dag, vil de reste
rende gadedøre forhåbentlig blive bevaret for 
fremtiden.

Disse indgangsdøre kan stadig fortælle om 
de forskellige stilarter og om de gamle hånd
værkeres kunne og formåen.

Dørene lyser op i gadebilledet og gør en 
byvandring både fornøjelig og lærerig.

Kommer man nordfra til Åbenrå og går gen
nem Nørreport og videre op ad Gågaden fin
des den første gamle dør i et langt, lavt gavl
hus, der ligger på hjørnet af Barkmøllegade 
og Ramsherred.

Huset ejes i dag af fru Martha Toft, enke 
efter gartner Iver Toft, der døde 1971.

Indgangsdøren, som oprindelig har siddet 
i gavlen ud mod Ramsherred, er engang, 
hvornår vides ikke, flyttet om på husets 
langside, og vender nu ud mod Barkmølle

gade. Den er fra o. 1790 og udført i Louis- 
seizestil, overgangen fra rokoko til empire
stilen. Særlig karakteristisk ved den dør er 
de høje slanke linier i de to fløjdøre med de 
2 runde medailloner ovenover. Det udskårne 
»tandsnit« foroven fortæller om antikkens 
påvirkning.

For ca. 10 år siden (da gartner Iver Toft 
måtte opgive sin forretning på grund af syg
dom) gennemgik huset en restaurering og 
ombygning indvendig, og samtidig blev dø
ren istandsat og malet op med de gamle far
ver (italiensk rød, almueblå og hvid). Nu 
pynter den i gaden som en fin, gammel, vel 
vedligeholdt antikvitet.

Fru Toft fortæller, at hun mener ejendom
men i sin tid må have været en lille køb
mandsgård, da hun ved, der fra Ramsherred 
har været en port med indkørsel i den lave 
sidebygning. Her var der en butik, hvor 
man formalede mel og gryn. Inde på selve 
gårdspladsen ligger der stadig et lille vaske
hus til venstre, og på selve gavlhusets lang
side var der ovenover køkkendøren en ud
bygget loftsluge med hejseværk. Denne blev 
først fjernet i 1966.

Ligeledes mener fru Martha Toft, at huset 
engang i 1700-tallet har tilhørt en familie 
Bødker; da der står det navn på den gamle 
læderbrandspand, som fru Toft havde pietet 
nok til at gemme under 2. verdenskrig, da 
flere spurgte efter den for at kunne bruge 
læderet til at flikke sko med.

Under den indvendige ombygning er der 
blevet indrettet to nye butikker ud til Rams
herred (en kjolesalon og en butik med salg 
af ulandsvarer). Bagtil i huset blev der i 
stueetagen indrettet en moderne lejlighed 
med én stor stue - et nyt køkken og et bade
værelse med toilet; oppe på loftet blev der 
plads til flere soveværelser. Der blev sat nye 
vinduer i ud mod Barkmøllegade og ud mod 
gårdspladsen.

Af det gamle interiør i stueetagen er der 
ikke noget tilbage; men heldigvis er den 
smalle trappe fra forstuen op til loftet be
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varet, og ligeledes findes oppe i loftetagen 
flere gode ting bevaret såsom en fin gammel 
dør med bukkehornsbeslag, et minde fra ba
roktiden, en anden gammel dør på gamle 
hængsler fører ud til det åbne loft, hvor de 
gamle skillevægsplanker endnu ses, og hvor 
brede gulvplanker fører hen til det oprinde
lige gavlværelse.

Der er blevet indlagt fjernvarme, så hele 
huset er lunt og tørt, og fru Toft nyder det 
varme vand både i køkken og badeværelse.

Der er stor forskel fra de tider, da »Det 
lille hus« stod ude i gården, og da spanden 
kun blev tømt en gang om ugen, når kom
munalarbejder Chr. Dåhnert kom kørende 
med sin hestetrukne renovationsvogn med 
både tomme og fyldte spande. Åbent mød
dingsted var der også i gården, samt en sand
kiste med rent havsand til at strø på de hvid
skurede gulve.

Helt dårligt med den personlige hygiejne 
var det trods alt ikke, fortsætter fru Toft; 
for da min mand var barn, blev han og alle 
hans søskende skrubbet rene i den store træ
balje i vaskerummet hver lørdag, når der var 
blevet fyret op under gruekedlen.

Da fru Tofts svigerforældre Peter og Doris 
Marie Toft flyttede ind 1913, boede der fire 
familier i ejendommen. I 1917 købte fami
lien Toft ejendommen.

I lejligheden ud til Ramsherred boede en
kefru Marie Jasmund med 8 børn. Fru Jas
mund havde boet der siden 1911. Hun var 
flyttet ind fra Varnæs, efter at hendes mand 
slagter Jasmund pludselig døde efter en tri
kinforgiftning. For at kunne ernære sig selv 
og børneflokken begyndte hun på en lille 
forretning med sytråd, knapper og kattun- 
stof i selve forstuen ud mod Ramsherred. Fa
milien Toft, som flyttede ind - også med 
otte børn -, boede først i sidebygningen, 
hvor fru Doris Toft begyndte med en grønt
forretning i porten.

Efter nogle år byttede de to familier lej
ligheder. Børnene fra begge familier sov op
pe på det åbne loft, hvor kun en tremmevæg

Den kønne gamle dør (fra ca. 1790) til Rams 
herred 2 er flyttet om hjørnet ved ombygningen 
og vender nu ud til Barkmøllegade.

skilte, så børnene kunne tale sammen, og de 
kunne også se op på stjernerne, der hvor ta
get var utæt. - Det var dengang, vi sov syv 
børn i en seng op mod væggen, som Iver 
Toft plejede at sige.

Foruden disse to familier boede gamle fru 
Bødker mod vest i gavlhuset. Hun havde en 
lille stue, et soverum og et lille køkken ud til 
gården samt fælles forstue ud til Barkmølle
gade. Når man fra denne forstue gik op ad 
den smalle skibstrappe, som stadig bruges, 
kom man op til gamle frk. Reier, der boede 
i en lille stue mod vest med en indelukket 
seng og et kogerum. På loftet fandtes des
uden et kammer, hvor der lige var plads til 
en IV2 soveseng. Der sov Johan og Doris 
Marie Toft. Desuden havde bedstefar Jansen 
(Doris Tofts far) aftægt og pleje i huset.

Tre generationer boede altså sammen i 
dette gavlhus, hvor der i dag kun er plads til 
én familie; det gjorde folk også i andre huse
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Ranisherred 6 i Åbenrå. 
Tilhører fr. Regine Carstensen.

endnu omkring 1920. Hvordan de har kun
net komme om ved det, kan man undre sig 
over i dag, hvor énfamiliehuse ikke kan blive 
store nok, og hvor hvert barn helst skal have 
eneværelse. Den megen ensomhed, som alle 
taler om i vor velfærdstid, var der simpelt
hen ikke mulighed for dengang.

Vil man have et indtryk af, hvorledes de 
gamle gavlhuse oprindeligt har været ind
rettet, må man besøge nabohuset Ramsher
red nr. 6, som idag ejes af den 86-årige frk. 
Regine Carstensen.

Huset står urørt med sit interiør siden 
omtrent 1860 med undtagelse af karnappen, 
som på et vist tidspunkt er blevet fjernet og 
erstattet med to store firkantede, gammel
dags butiksvinduer.

I dette gavlhus sidder indgangsdøren på 

sin oprindelige plads ud mod gaden. Døren 
er fra ca. 1890; det er en dobbeltdør i sen 
empirestil; to fløje er hver opdelt med tre 
fyldinger. De to øvers te fyldinger er erstattet 
med glasruder, der giver lys ind til den af
lange smalle forstue (æ framgulv). Her står 
et lille smalt bord til venstre; i baggrunden 
fører en dør ind til køkkenet; til højre fører 
en bred dobbeltdør ind til en stue, hvis ene 
væg er helt domineret af de to store butiks
ruder.

Kønne potteplanter er anbragt der i to 
rækker oven over hinanden, og lange, brede, 
stivede, hvide blondegardiner fra loft til gulv 
lukker for nysgerrige blikke ude fra gaden. 
Desuden står der to høje blomsterpiedestaler 
med hver en stor hængende kaktus i store 
grønglaserede urtepotteskjulere. Man ser 
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straks, at frk. Carstensen er en blomsterven, 
som kan få endog sjældne planter til at 
blomstre.

I denne stue føler man sig hensat til om
kring 1890. Her står et fint klaver fra »kla- 
verbygger Jepsen«, Åbenrå, og et rundt ma
hognibord på det røde gulvtæppe; her er en 
lille mahognisofa med grønt plysbetræk og 
ved siden i hjørnet står en »vertico«, et lille 
mahogniskab med oversats til nipsting, fine 
vaser og en køn engelsk fajancekaffekande.

Fra denne stue fører en dør ind til en lille 
stue, hvor der står møbler fra omkring 1840. 
Det er frk. Carstensens oldemors udstyr. En 
sofa med ovalt bord og stole og et chatol 
med overskab, alt udført i poleret bøg af en 
Åbenråsnedker. I stuen står desuden en stor 
gulbrun, glaceret flisekakkelovn, som varmer 
godt og hygger med ildskæret fra indfyrings
lågen med det gennemsigtige marieglas. Fra 
stuen går en smal dør ud til køkkenet og 
ligeledes en dør ind til et bagved liggende 
soveværelse. Begge døre er fine hvidmalede 
empiredøre med tre fyldinger, hvoraf den 
midterste yderlig har en rhombeformet fyl
ding. Hver dør har en lille oval glasrude i 
den øverste fylding. Stuen har to små vin
duer over mod nabohuset; men da afstanden 
til dette kun er en meter, er lyset ude fra me
get sparsomt. Køkkenet, som ligger i for
længelse af forstuen, vender ud mod det an
det nabohus, hvortil afstanden er større, og 
en »slippe« fører fra gaden op til baghuset 
og haven. Fra køkkenet går en dør ud til en 
bagforstue, hvorfra går en dør videre ud til 
»slippen«, og bagved ligger endnu et vaske
rum og toilet.

Gavlhuset ligger på en lang smal grund, 
som foruden beboelseshuset giver plads til 
et baghus og et stykke have.

I en samtale d. 23. marts 1977 fortæller 
frk. Regine Carstensen følgende: »Min olde
far hed Nis Hansen, han var rebslager, og 
hans rebslagerbane gik helt op til Klinkbjerg. 
Hvor gammelt huset er, ved jeg ikke, og hel
ler ikke hvornår huset er blevet købt.

Hvad min oldemor hed, ved jeg ikke; men 
det er blevet mig fortalt, at hun havde en 
lille butik med udsalg af fine engelske fa
janceting. Se, da var den store stue ud mod 
gangen delt i to rum, fortsætter frk. Carsten
sen, og måske er butiksruderne kommet i hu
set dengang.

Der kom jo kaptajner her i huset for at 
købe tov og reb hos oldefar, og så har de fået 
den aftale, at kaptajnen skulle tage engelsk 
fajance med hjem, som min oldemor kunne 
forhandle videre. Den gamle engelske kaffe
kande inde på »æ vertico« er nok fra den tid.

I oldefars tid var der en lille lejlighed bag
til i huset; der boede pibedrejer Erichsen, det 
var en grandonkel til nu afdøde bankdirektør 
Nis Erichsen. En dag oldefar stod med »sit 
tov og strik ne' å æ mærken«, hvor kaptaj
nerne kom og købte, sagde en af dem: 
»Hø'e Nis Hansen, da ha' jo æ Dannebrog 
ude a æ gavlvinde«?? - Da Nis Hansen kom 
hjem, så han, det var rigtigt; det var pibe
drejer Erichsen, som havde hejst flaget i an
ledning af en dansk mindedag. Nu sagde Nis 
Hansen til Erichsen, at det ville han ikke 
have, skulle det endelig være, at han ville 
flage, så skulle han sætte flaget på stangen 
nede ved gaden.

Se, oldefar var jo tysk og Erichsen dansk; 
å til »en daulehe« gik det godt, da ål snak
ket dansk. Nis Hansen havde en datter (min 
bedstemor, tilføjer frk. Carstensen); hun må 
være født omtrent 1840. Hun blev gift med 
en musiker, og han var oppe fra Danmark. 
De boede i og ejede det hus oppe i Storegade, 
som senere blev solgt til kurvemager Lange.

Min bedstefar holdt desværre for meget af 
»æ bottle«, og da min bedstemor ikke læn
gere magtede at leve med en syg mand, fik 
han penge, så han kunne rejse til Amerika. 
Men han kom ikke længere end til Hamborg, 
og da pengene var sluppet op, kom han til
bage til Åbenrå. Da der var gået et stykke 
tid rejste bedstemor selv med til Hamborg 
og fik ham ombord på skibet, og siden har 
familien ikke hørt fra ham.
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Huset i Storegade blev solgt og bedstemor 
flyttede hjem med sin datter Marie, som 
voksede op hos sine bedsteforældre i Rams- 
herred.«

Da frk. Carstensen's mor var unge pige, 
blev hun sendt til Fovsletgård ved Kolding 
for at lære husholdning. Der var fruen ikke 
så rask, så Marie blev ofte bedt om at træk
ke i sin fine sorte konfirmationskjole, når 
herskabet var bedt til gæst på omegnens går
de. (Her skal lige bemærkes, at de unge piger 
blev først konfirmeret i 16-17 års alderen 
dengang).

Frk. Carstensen fortsætter: Senere kom 
min mor ud på slottet hos amtmand Werner 
von Levetzau for at lære finere husholdning. 
Da hun var blevet ældre, lærte hun fransk 
vask og strygning hos en enke oppe i Pot
tergade. Mens hun var der, lærte hun min 
far at kende. Han hed Chr. Carstensen og 
var fra en gård nede ved Husum.

Han aftjente sin militærtjeneste og var 
»bursche« hos en løjtnant ved det kompagni, 
der lå i kvarter i Åbenrå fra 1880-1884. Chr. 
Carstensen skulle bringe og hente løjtnan
tens vasketøj.

Efter hans militærtjeneste blev de gift og 
bosatte sig i Husum, hvor min far var ansat 
ved postvæsenet. Senere søgte han til Åben
rå. Nu fortæller frk. Carstensen videre med 
et blink i øjet om dengang, hendes far gik 
post hos den gamle Jacob Michelsen i Kol- 
strup. Faderen havde fortalt, at når han kom 
med posten ud til gården, og han sagde: 
»Guten Tag« blev der ikke svaret; det blev 
der ikke, før han havde lært at sige: »Go- 
dau«. Det har været omtrent 1895, da de 
nationale bølger gik højt.«

Frk. Carstensen har let ved at fortælle, og 
hun husker »grant« trods sin høje alder. Hun 
har levet alle sine dage i dette gamle hus, 
undtagen nogle få år i sin tidligste barndom 
i Husum. Husets interiør står uforandret si
den midten af forrige århundrede og med 
alle de gamle møbler, der viser forskellige 
stilarter frem til klunketiden.

Frk. Carstensens mor, fru Marie Carsten
sen, fik brug for sin vaskeriuddannelse, efter 
at familien flyttede fra Husum tilbage til 
Åbenrå. Hendes far, post Chr. Carstensen, 
fik i en tidlig alder en sygdom, der tvang 
ham til at lade sig pensionere. Det køkken, 
som tidligere havde hørt til pibedrejer Erich
sens lejlighed, blev indrettet til et vaske- og 
strygerum, og herfra drev familien Carsten
sen en forretning med fransk vask og stryg
ning, som frk. Carstensen fortsatte med efter 
forældrenes død, så længe herremoden kræ
vede hvide skjorter med »løs stor flip« og 
hvidt, stivet kravebryst, også kaldet »klip
fisk«, og løse, stive håndmanchetter. Der 
fortælles, at da prisen for »en vasket og sti
vet flip« blev forhøjet fra 3 pfenning til 4 pf. 
havde dr. Huss sagt, at det gik aldrig.

Nu lever frk. Carstensen alene her i sit 
gamle hjem; hun klarer sig fint trods sin 
høje alder og holder sit hus i fineste orden.

Da frk. Regine Carstensen følger mig til 
døren, og jeg beundrer hendes mange vel
plejede potteplanter bag de hvide stivede 
blondegardiner, siger hun med et smil: »Ja, 
her kom engang en fremmed mand ind på 
forstuen og sagde: »Ich möchte die schöne 
rote kaktus kaufen«. Så måt' æ jo forklare 
ham, at det vå inne blomstebutik«.

Det har været interessant at få lov til at 
komme indenfor og blive ført så langt til
bage i tiden og fået fortalt om »det daule 
levned« bag den gamle dør. Da jeg igen står 
ude på den myldrende gågade, tænker jeg, 
bliver også dette hus revet ned engang?

Så længe frk. Carstensen lever, vil dette 
gamle gavlhus ikke være i fare, og så kan 
man jo håbe, at tiden, der kommer, vil med
føre, at en dygtig ung forretningsmand vil 
vise forståelse for, at de få gavlhuse, der er 
tilbage i Ramsherred, bør bevares deres eget 
præg, så gadebilledet ikke skal drukne i ens
formighed, hvad amerikanskdominerede bu
tiksfacader angår. Måske ligger chancen net
op her for huset med de store, gammeldags 
sprossede butiksruder,
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Et gammelt 
engvandingssystem
AF H. P. JENSEN

Amtsrådsmedlem H. P. Jensen, Agerskov, 
har interesseret sig for de gamle engvan
dingssystemer og er ved at afslutte en bog 
om emnet.

Denne artikel om Aabøl bys vandproble
mer er et forkortet kapitel fra bogen.

I ældre tiders landbrug spillede engaf
grøderne en overordentlig vigtig rolle. Ager

brugets foldudbytter lå som bekendt på så 
lave tal, at de er uforståelige i vor tid. En
gene gav ved sommergræsningen og vinter
høet ikke alene grovfoder men også livs
vigtige vitamin- og mineraltilskud.

Besiddelse af eng var derfor en nødven
dighed for alle landbrug og særligt påkræ
vet til ejendomme med overvejende høj 
jord, der ofte var stærkt kalk- og mineral
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trængende. Indtil dette århundredes væl
dige afvandings- og jordfordelingsarbejder 
var de fleste sønderjyske enge opdelt i et 
stort antal parceller, ofte ejet af folk lang
vejs fra.

Engenes drift med gødning og især van
ding, enten ved opstemning (damstæwind) 
eller overrisling ofredes samme interesse 
som vor tids grundforbedring ved dræning, 
kalkning og jordbehandling.

Et uddrag af Aabøl bys markbog fra 
1794 og en lodsejerkontrakt fra 1892 lige
ledes fra Aabøl illustrerer det gamle eng
brugs betydning.

Fredsommelig udskiftning i 1794
Udskiftningsprocessen i Aabøl by, Tis

lund sogn, indledtes officielt med anlægget 
af en markbog, påbegyndt den 2. maj 1794 
og autoriseret samme dag af amtmand Jo
han Sigismund von Møsting i Haderslev. 
Byens jorder blev derefter opmålt og boni
teret, hvorefter de slutteligt blev fordelt på 
byens 26 lodsejere, et forholdsvis stort tal. 
Den komplicerede proces rummede i sig selv 
muligheder for fejl og stridigheder, der man
gen steds førte til langvarige processer og 
ankesager til Rentekammeret i København, 
der var appelinstans. Aabøl bys udskiftning 
forløb imidlertid forbavsende glat, og kun 
et par forhold måtte genoptages efter ud
skiftningens afslutning.

På det i 1786 udfærdigede kort over Tis
lund sogns byjorder ses et udstrakt område, 
der er betegnet som »Canalheede« og omfat
ter det meste af den nuværende Aabøl Ve
stermark. I markbogens tekst nævnes en 
»Canal«, der da allerede var anlagt. Kana
len fik vand fra en sluse eller på sønder
jysk »stæw«, der var sat i Gjelsåen, hvor 
der i dag kort vest for Tønder-Kolding vejen 
står en eltransformator. Kanalen forløb ho
vedsageligt i sydvestlig retning ind på vest
marken. Umiddelbart syd for åen måtte den 
igennem en åbrink og havde her betydelige 

dimensioner. Længst inde i marken fun
gerede den en del af året som vejgrøft.

Kanalen skal have været i brug indtil om
kring 1910 og været i stand til at sætte 
vand ind over betydelige engarealer. Indtil 
midten af 1930'erne var disse arealer op
delt i et stort antal engparceller. Arealerne 
havde mulighed for afløb til Kærbækken un
der Stenderup ejerlav. Ved at grøfte og 
dæmme kunne åvandet med dets rige ilt- og 
mineralindhold sættes ind over engene. Sy
stemet forudsatte et velorganiseret samar
bejde, der faktisk lettere havde ladet sig til
rettelægge i fællesskabets tid. Efter udskift
ningen måtte naturligt herske usikkerhed om 
den enkelte parcelejers fordel og eventuelle 
udgift til anlæggets drift.

Vandet løb som det selv ville
Opstemningen af åvandet ved »stæwet •<, 

hvorfra kanalen forsynedes, havde samtidigt 
den ugunstige virkning, at vandet sattes ind 
over en eng, der lå på nordsiden af åen. 
Denne eng blev ved udskiftningen tillagt 
gården Lundsminde i den østlige del af byen. 
For at hindre den utilsigtede oversvømmelse 
af engen blev anlagt en dæmning langs 
nordbredden. I det bløde terræn og med 
hastigt skiftende vandstande var det van
skeligt at vedligeholde denne dæmning. Her 
lå yderligere mulighed for strid om pligten 
til dæmningens vedligeholdelse, som påhvi
lede lodsejerne på vestermarken, men som 
egentlig kun Lundsminde havde direkte 
gavn af.

Endelig gav »stæwet« rige muligheder for 
ålefiskeri, idet Bevtoft Mølledam nogle ki
lometer længere oppe ad Gjelsåen, var en 
uforlignelig yngleplads for ål.

Den 6. september 1796 tilkaldtes gårdejer 
og landmåler af Gestrup Hans Clemmensen 
på »Melkær« (der endnu ejes af efterkom
merne) for at foretage syn og skøn og om 
muligt opnå en mindelig ordning, der kunne 
tiltrædes af alle implicerede lodsejere.

242



En i faderlig enevælde dikteret fælles
overenskomst

Hans Clemmensens opsummering af de 
foreliggende forhold udmærker sig ved glim
rende klarhed. Han synes derefter i faderlig 
og oplyst enevælde at have dikteret en fæl
lesoverenskomst, der regulerede andele af 
fællesudgifter, engvandingsanlæggets brug, 
alefiskeriets fordeling og slutteligt forholds
regler, der kunne afvende opstemningens ge
ner for den eng, der tilhørte Lundsminde.

Ved flere detailler foreslog han et løbende 
tilsyn med vandets bevægelser i terrænet. 
Det skulle foretages af uvildige opmænd, 
der meddelte resultaterne af deres iagttagel
ser. Inden visse tidsfrister skulle derefter 
træffes afgørelse om partsfordelinger af ud
gifter og bonitetsvurderinger.

Overenskomsten blev underskrevet samme 
dag og året efter endelig konfirmeret af 
amtmanden. Hans Clemmensens faste og 
dog smidige forslag til fællesoverenskomst 
synes derefter at have virket gnidningsfrit 
mere end 100 år efter. Den eneste enkelthed, 
der stadig voldte vanskeligheder, var den 
skrøbelige dæmning på nordsiden af åen, 
og ejerne af Lundsminde følte sig gennem 
årene jævnligt forfordelt. Det har ikke væ
ret let at få lodsejerne på vestermarken til 
at føle særligt ansvar for dæmningens ved
ligeholdelse.

Formentligt omkring 1870 byggedes yder
ligere et stort »stæw« i åen vest for det i 
markbogen beskrevne. Det såkaldte overris
lingssystem var da i vælten. Det rislende, 
stærkt iltede vand, gødskede fortræffeligt, 
og forrådnelse af plantevæksten kunne und
gås. Særligt det sidste kunne være en fare 
ved den stillestående oversvømmelse, der på 
sønderjysk hed »damstæwind«.

Det sidste »stæw« forsynede udstrakte 
overrislingssystemer på begge sider af åen, 
særligt dog sydsiden. Det var i drift i tre
diverne i dette århundrede. De tidligere over
rislingsenge er endnu letkendelige i terrænet, 
flade som pandekager og let skrånende fra 

vandingskanalen og ned til åløbet. Enkelte 
steder kan endnu ses levn af kanaler og 
diger. Fortidens mange engparceller er dog 
forlængst forsvundne ved de store jord
fordelingers arronderinger, der skete sam
tidigt med engenes afvanding og kultive
ring.

En kontrakt fra engoverrislingstiden 
(1892)

Før de store vandløbsreguleringer var 
ådalen gennem Aabøl bys jorder overor
dentlig vandmættet. Fra byen og et par ki
lometer vestpå havde åen kun ringe fald, 
og øst for byen løb Valsbæk til Gjelså. De 
betydelige vandmængder bredte sig selv ved 
normalt vande og havde tidligere dannet en 
art deltaterræn.

Landet mellem de to vandløbs sammenløb 
var derfor naturligt eng, der under heldige 
vejr- og vandforhold kunne bære en stor 
afgrøde. Udbyttet var dog yderst ustabilt. 
I våde år optrådte å og bæk efter forgodt
befindende med store oversvømmelser. 
Græsset kunne da rådne, høstakkene svøm
me bort og til tider kunne færdsel på engene 
være helt umulig.

Engene havde oprindeligt alene hørt til 
lodsejere i byen, men i løbet af 1800-tallet 
bortsolgtes to store parceller til fjerntboende 
på gårde i Gabøl, Nustrup sogn, og Gam
melskov, Agerskov sogn.

Der skal tidligt have været gjort forsøg 
på at bygge stæw og overrislingssystem på 
åen, men med dårligt resultat. Der var ikke 
nogen naturlig adskillelse mellem engene 
ved de to vandløb. Stemmedes der op på et 
af dem, søgte vandet blot over i det andet.

En bedre udnyttelse af engene forudsatte 
derfor et fællesforetag af alle engejerne. Der 
måtte stemmes op i begge vandløb samti
digt, og stæwene måtte forbindes med en 
vold, der forhindrede at vandet blot løb mel
lem stæwene og fremefter over det flade 
terræn. Valsbæk var tilmed så vanskelig, 
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at der burde sættes yderligere et stæw læn
gere fremme for at tage omløbende vand.

Det system, der blev bygget op, kunne 
både give overrisling fra en vandingskanal 
og damstæwind. Vandmængderne var imid
lertid så betydelige, at en pasning i visse 
perioder næsten fra time til time var nød
vendig. De tre stæws funktioner måtte ind
byrdes afstemmes for at det store anlæg 
kunne virke tilfredsstillende.

Den bløde gennemvædede jord var imid
lertid vanskelig at fastholde i diger og grøf
ter, og pludselig stærk vandflod kunne få 
det hele til at ende i en stor vandgang. 
Hø vognene kørte jævnligt den lange vej fra 
Gammelskov i Agerskov sogn, men måtte 
vende hjem med uforrettet sag. Man kunne 
ikke komme på engen.

Vandløbsreguleringen blev katastrofal
Dele af dette fællesforetagende brugtes 

til hen i trediverne. Ved vandløbsregule
ringen sænkedes grundvandet imidlertid så 
kraftigt, at egnens brønde pludseligt løb 
tørre. De engang så våde enge må nu van
des med sprinkleranlæg, ellers brænder de 
ganske ud.

Den efterstående kontrakt mellem syv 
lodsejere giver grundlaget for fællestiltagets 
iværksættelse, og den indeholder partsfor
deling for såvel investering som vedlige
holdelse.

Vi undertegnede
Jens Enemark fra Gammelskov,
Hans Iversen Østergaard, Gabøl,
Jens Hansen Lindorf, Grøngaard,
Andreas I. Rosenberg,
Peter Chr. Schøtt,
Kristian I. Lund, og
Hans Madsen Nørgaards enke, alle 4 fra 
Aabøl,

er blevet enige om at lade en sluse slå til 
vanddæmning for vore enge, under føl

gende betingelser, nemlig:

1.
Slusen skal slås i dette forår i Kristian I. 

Lunds eng på den ene side og Andreas Ro
senbergs på den anden side, ligeledes cn 
mindre sluse i den såkaldte Valsbek, Kristian 
Lunds eng på den ene side og Jens Enemarks 
på den anden side.

2.
Pengebetaling, arbejde og kørsel til begge 

slusers opbyggelse og fremtidige vedlige
holdelse reparteres og udredes på følgende 
måde: J. Enemark, A. Rosenberg, P. Chr. 
Schøtt K. I. Lund og J. Lindorf efter arealet 
eller størrelsen af deres enge. Hans. I. Øster
gaard efter 80 procent og Hans Madsen 
Nørgaards enke halvt så meget som Kri
stian I. Lund.

3.
Hvis det bliver nødvendig, at den østre 

vold i Kristian Lunds eng skal være noget 
højere fra den store sluse til den lille, så 
er den at istandsætte og vedligeholde senere 
af Kristian I. Lund alene.

4.
I Valsbek tæt ved åen slås også en lille 

sluse imellem Kristian Lund og Peter Chr. 
Schøtt, hvilken af disse to bygges og vedli
geholdes af dem alene.

At vi således er blevet enige og ville holde 
disse betingelser til ubrødelig efterlevelse be
kræfter vi herved ved vore egenhændige un
derskrifter.

sign. P. Chr. Schøtt. 
sign. Christian I. Lund, 
sign. Jens H. Lindorff. 

sign. Andreas I. Rosenberg. 
sign, ulæseligt.

sign. H. I. Østergaard jun. i Gabøl. 
sign. Jens Peter Enemark, Gammelskov.

(Datering og sted (Aabøl kro) mangler).

244



En 1600-tals soldat
AF H. P. DRESCHER

I julinummeret skrev kaptajn H. P. Drescher, 
Haderslev, om Christoph Hoyer. Denne var 
gift med en datter af kaptajn Jens Ravn, der 
levede i 1600-tallet. Da denne var 26 år, fik 
han overdraget Bjerndrupgård, men jævn
sides med dette arbejde var han professionel 
soldat og i krigstjeneste i ikke mindre end 
48 år. Ved hjælp af spredte oplysninger sam
menstykker forfatteren en slags levnedsbe
skrivelse.

Den officer, der her skal omtales, er en 
soldat, der havde tilbragt op mod et halvt 
hundrede år af sit liv i krigstjeneste. En dri
stig og listig mand. De handlinger, han har 
udført, og som endnu er bevaret i beretnin
ger i gamle gulnede dokumenter, har både 
krævet mod, omtanke og beslutsomhed. Vi 
møder ham i 16-hundredtaIIets ufredsår. 
Det var et bevæget afsnit i vort lands hi
storie. Vi gik fra den ene krig til den anden, 
fra deltagelse i Tredi veår skrigen til kampe 
mod Torstenssons hærstyrker, til de to krige 
med svenskekongen Karl Gustav og endelig 
den skånske krig. Alt dette har han oplevet 
i tre kongers tid, under Christian IV, Frede
rik III og Christian V.

Manden var Jens Ravn til Bjerndrupgård. 
(Skrives Raun, Rawen, Raffn og Råben).

Jens Ravn er født 1608.
Første gang, vi træffer ham i hæren, er i 

Kejserkrigen 1627-1629, hvor han har søgt 
at skaffe den polske friherre Artischoffsky 
ud af fængslet i Nordborg slot.

Den fremtvungne fred i Lybeck 12. maj 
1629, som var resultatet af Wallensteins 
troppers hurtige fremstød i Hertugdømmer
ne, lod Christian IV forstå nødvendigheden 
af at holde en stående hær i beredskab. 
Han kunne kun gøre en til landmilits ud

nævnt officersstand venligsindet ved at give 
dem jord og grund. På denne måde får Jens 
Ravn i 1636 overdraget Bjerndrupgård i 
Stepping. Gården fik han mod en årlig af
gift på ti rigsdaler og fritagelse for enhver 
bondepligt. Grunden til, at ejeren af Bjern
drupgård og mange andre i landsdelen var 
så forarmede, at de ikke kunne drive går
dene, var en følge af Wallensteins lejetrop
pers hærgen.

Jens Ravn opnåede få år efter (1640) 
som et særligt privilegium at hans efter
kommere skulle have rettigheder til denne 
gård. I over to hundrede år fik dette privi
legium betydning for Bjerndrupgårds ejer
forhold.

12. april 1640 træffer vi Jens Ravn som 
fændrik i det Haderslevske kompagni, og i 
krigen 1644-45, efter fordrivelsen af Tor
stenssons tropper, finder vi ham på Fyn, 
hvorfra han som spion bliver sendt til Ha
derslev amt, og forklædt udspionerer han 
fjenden. Han samler efterretninger fra ge
neralfeltmarskal Torstenssons bopæl, fra 
slottet, byen og amtet om fjendens styrke 
og fremtidsplaner og bringer disse til hoved
kvarteret i Middelfart.

6. oktober 1645 er han blandt adelens sol
dater på Fyn, og 24. marts 1657 er han at 
finde som kaptajn i rigsmarskal Anders 
Billes fodregiment ved Frederiksodde, (her 
får han sin afregning fra 1. marts til 24. 
oktober 1657. Beløbet andrager 200 rigs
daler).

22. august bliver han med sit kompagni 
forlagt til Fænø, hvorfra han senere bliver 
udsendt for at udspionere de svenske styr
ker, som nu ligger ved Frederiksodde, (hvil
ket i følge rigsmarskal Kørbitz bevidnes i 
dokumenter, indgået 1662).
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Den 8. januar 1658 var hans kompagni 
reduceret til 30 gefrejtere og knægte. 14. 
januar får han klæder til 30 mand udleveret, 
og 26. januar er kompagniets styrke forøget 
til 52 mand.

Man må antage, at hans kompagni bliver 
afgivet til supplering af andre enheder, for 
22. april 1658 er han »Holtzkåmner« over 
Fures (Farris) og omliggende skove i Ha
derslev amt og får anvist 50 rigsdaler eller 
fourage til en hest.

I 1659 træffer vi ham igen i hæren, denne 
gang i feltmarskal Ernst Alb. Ebersteins 
styrker, hvor han den 4. november efter
lades i Middelfart som etapekommandør.

Et bønskrift
Den 25. marts 1662 ansøger han kongen 

om at få sine ventepenge eller anvist en 
stilling ved Ribe eller Kolding told. Ansøg
ningen, der er affattet på tysk, er oversat 
sålydende:

»Stormægtige Konge. Vor nådige Herre.
Til Deres Majestæt vil jeg allernådigst 

højst personlig andrage om følgende: Efter
som jeg har stået i Deres Kgl. Majestæts 
Herr Faders, i glorværdig minde, tjeneste og 
i det forrige kejserlige krigsvæsen har gjort 
mig store anstrengelser for at bringe den 
polske friherre Artischoffsky ud af fængselet 
i Nordborg. Ligeledes ...«

Herefter følger en længere redegørelse for 
Jens Ravns forskellige tjenester gennem ti
derne, og han slutter ansøgningen:

»Således sender jeg nu Deres Kgl. Maje
stæt min allerunderdanigste bøn og beder 
Deres Kgl. Majestæt i følge disse og andre 
af mig ydede tjenester vil yde mig en årlig, 
efter allernådigste skøn store sum i rente
penge eller assignere mig en stilling ved 
Kolding eller Ribe told, som tak for mine 
underdanigst ydede tjenester, for at min 
stakkels hustru og mine syv uopdragne 
børn, som sidder sammen med mig i aller- 
dybeste armod, måtte glæde os ved Kgl.

nåde.
Jeg fortrøster mig nu på allernådigste 

nåde.
Deres Kgl. Majestæts allerunderdanigste 

tjener.
sign. Jens Ravn 

Capitain.
Copenhagen
25.III.1662.

Jens Ravn bliver efter en forordning af 
januar 1664, chef for udskrivningen af før
ste kompagni til det slesvig-holstenske land- 
regiment fra oktober 1665. Oprindelig skulle 
Haderslev amt udskrive to kompagnier, men 
da amtet havde lidt meget under krigen, blev 
det fritaget for den halve udskrivning, så 
det kun skulle stille det ene kompagni. Af 
hvert kompagni skulle halvdelen arbejde fra 
15. april til 15. juli og den anden halvdel fra 
15. juli til 15. oktober.

Regimentet skulle bestå af ti kompagnier, 
der skulle udskrives således: Haderslev amt 
2, Flensborg 2, Rendsborg 2, Segeberg 1, 
landskabet Pinneberg 1, Wilstermarsk 1, 
Krempemarsk 1 og Sønder Ditmarsken L. 
Ved dette regiment stod han indtil 1675.

I 1665 skænker han Stepping kirke ro 
alterlysestager, på fodskålene er graveret: 
»G(oot) z(ur) E(here) d(er) K(irche) Step
ping z(um) Z(ier) hat Jens Ravn u(nd) Do- 
rothea Froms auf Biemdrup Gaard d(iese) 
Z(wei) Leucter verehret A(nno) 1665«.

23. august 1675 får han et dublerings
kompagni i Jydske nationale infanteriregi
ment, dette kompagni sendes senere til hæ
ren i Skåne og selv skal han i Fredericia for
mere et nyt kompagni af opbudet fra Ar
hus stift.

I oktober 1676 bliver han chef for et 
kompagni af 1. Sydjydske nationale in
fanteriregiment i Fredericia, hvis chef var 
Egidius Christoffer Liitzow.

1676 dør han og bliver bisat i Stepping 
kirke. På hans gravsted blev sat en sten 
med følgende indskrift:
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»Kaptajn ved det lytzauske Regiment Jens 
Råben begravet her 1676, han var født 1608 
og havde været 48 år i krigstjeneste«.

Bjemdrupgård blev i familiens eje
Kaptajn Jens Ravn var« gift med Doro- 

thea From. I ægteskabet var syv børn, en 
søn, der kort tid efter faderens død ansøger 
kongen om at overtage Bjemdrupgård og at 
nyde de samme rettigheder som hans fader. 
Kongens afgørelse sætter visse grænser for 
de rettigheder, sønnen søger om: Der skulle 
betales 10 rigsdaler i afgift (denne afgift 
var fordret af Haderslev amtstue). Desuden 
skulle alle afgifter, som var pålagt gården, 
betales. Om det var disse fordringer fra 

Haderslev amtstue, der fordrev Hans Ravn 
fra Bjemdrupgård, eller om det var døden, 
der overraskede ham i disse år, kan ikke 
påvises. Hans navn forsvinder, og vi hører 
ikke mere om ham.

En datter, Kirsten, blev gift med kaptajn 
Christoph Hoyer, søn af pastor Martin 
Hoyer, Gammel Haderslev, hvis lig blev 
plyndret af de polske hjælpetropper i 1659. 
Det blev Christoph Hoyer, der overtog 
Bjemdrupgård. Familienavnet Hoyer var 
hermed knyttet til gården de næste 150 år.

Kilder: Rigsarkivets 3. afdeling. Hærens 
arkiv. Deutscher Volkskalender Nordschles- 
wig 1957. O. Vaupell: Den dansk-norske 
hærs historie.

Den 2. august
1914
AF HANS BEIER

Datoen den 2. august giver forpagter Hans 
Beier, Jægerspris, anledning til at mindes 
mobiliseringsdagene i 1914.

Første mobiliseringsdag blev ved opslag be
kendtgjort til at være den 2. august 1914.

De militærpligtige mødte en gang årlig til
Den ene af de to mindesten i Brøns bærer Hans 
Schmidts navn overst.
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Hans Schmidt, forkarl på Vangsbo, f. 21. juni 
1882 i Spandet, d. 26. august 1914 i Campen 
Louc ved Leuven, Belgien.

kontrol et eller andet sted - det kunne være 
i en krosal eller lignende - i nærheden af den 
enkeltes bopæl.

Der fik man et papir på, hvor man i til
fælde af mobilisering skulle møde, og på 
hvilken dag - altså mobiliseringsdag, der 
gjaldt for hver enkelt.

Det er nu 63 år siden, de militærpligtige 
sønderjyder havde at give møde, så de kun
ne iklædes den tysk uniform og derpå sendes 
i krig.

Afskedsscenerne på banegården derhjem
me i Brøns var ubeskrivelige. De tyske og 
tysksindede sang: Ich bin ein Preusse, kennst 
Du o.s.v., og de pralede: Es wird nur ein 
kleines Gefecht, höchstens in wenigen Wo
chen!

Den store modsætning de dansksindedes 
smertelige og gribende afsked med slægt og 
venner, fyldt med bange anelser om, hvad 
der kunne ske; deres afsked var knugende 
og uforglemmelig.

Vor forkarl på min fars gård - Hans 

Schmidt hed han - sagde ved vor afsked 
med ham den 3. mobiliseringsdag altså den 
5. august: »Jeg ved, vi aldrig skal ses igen'.« 
Han kom til fronten i Belgien natten mellem 
den 25. og 26. august, og allerede om for
middagen den 26. døde han ramt af en en
gelsk kugle midt i panden.

Med et »Ah - ja« som sit sidste ord i sam
me nu han blev ramt, fik han formodentlig 
og forhåbentlig en smertefri død, skrev en 
sidekammerat hjem om den tragiske hæn
delse.

Og Hans Schmidt blev den første fra 
Brøns sogn, der meldtes falden i 1. verdens
krig. Men tabsmeldingerne fortsatte og endte 
med, at 28 af sognets kære sønner forblødte 
som tyske soldater på fjerne slagmarker i 
Frankrig, Belgien, Rusland, Serbien eller dø
de på de store have.

Herom vidner to af sognets mindestene. 
Mon nogen vil finde det mærkeligt, at vi, 

der levede den gang, aldrig kan glemme den 
tid?
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Boganmeldelser
Anders Pontoppidan Thyssen:
Vækkelse, kirkefornyelse og nationalitetskamp i Sønderjylland 1815-1850.
Skrifter, udgivne af Historisk Samfund for Sønderjylland nr. 46. Åbenrå 1977. Trykt med 
srøtte fra Statens humanistiske Forskningsråd.

Vækkelserne i Danmark! - det er traditio
nelt de to på så mange måder ensartede be
vægelser, den grundtvigske og den indre 
missionske, der - med et noget forskelligt 
socialt milieu som baggrund - blev til ved 
midten af 1800-tallet og ved århundrede
skiftet, om ikke før, havde etableret sig 
som førende »kirkelige retninger«, stort 
set havde erobret kirken indefra, påvir
kede lovgivningen, prægede liturgien og 
beherskede menighedslivet. At træde ud af 
kirken og danne frikirker viste ingen af dem 
lyst til, og når de en gang imellem gjorde 
det, var det snarere et led i deres propagan
da for at gøre kirken rummelig ffor dem 
selv) end principiel frikirkelighed som lå til 
grund; folkekirkens elastiske forfatning og 
svage regimente gjorde dem arbejdet let - 
man sammenligne f.ex. med Sverige, hvor 
et stærkt og decentraliseret bispestyre bød 
vækkelserne en sådan modstand, at store fri
kirkedannelser måtte blive følgen.

Disse vækkelser begyndte nok at etablere 
sig som retninger ved forrige århundredes 
midte, men de har fælles rod i den gudelige 
forsamlingsbevægelse fra første halvdel af 
århundredet, og udforskningen af den har 
i de sidste ca. 25 år beskæftiget flere af vore 
habileste kirkehistorikere, og i øvrigt ikke 
blot de teologiske, men også andre slags hi
storikere. Indtil ca. 1950 lå vækkelsesforsk
ningen - om man ellers vil bruge så kræ
vende et ord - i god overensstemmelse med 
den liberale teologi overvejende på den linie, 
ar man især beskæftigede sig med personlig
hederne, i følge sagens natur mest med de 
førende skikkelser, der ofte havde efterladt 

selvbiografisk materiale, både egentlige selv
biografier og breve, i massevis, og som nu 
fik deres sag for af folk, der mere eller min
dre var meningsfæller, arvtagere og beun
drere; derefter slog forskningen ind på at 
anskue vækkelserne i sammenhæng med den 
almindelige politiske og sociale udvikling i 
det danske samfund; det betød ikke at »per
sonlighederne« blev skubbet til side, men de 
blev i højere grad set ud fra deres sam
fundsmæssige baggrund; det vakte en vis 
modvilje i de kirkelige retninger, og man 
mumlede om, at anlæggelsen af samfunds
perspektivet var en slags marxisme, skønt 
det da ikke er forbeholdt marxister at se 
sammenhæng - som er noget andet end år
sagssammenhæng i strengere forstand - mel
lem religiøst-kirkelige og politisk-sociale 
forhold.

De nye perspektiver førte til, at professor 
Hal Koch - der 1956 havde grundet det, 
navnlig i de første år, eminent betydnings
fulde Institut for dansk Kirkehistorie - tog 
initiativet til en bredt anlagt undersøgelse 
af den gudelige forsamlingsbevægelse i tiden 
op til ca. 1850; mange større og mindre 
værker, også flere på disputatsplan, så lyset, 
og udforskningen af vækkelsernes baggrund, 
deres sociale milieu, blev overdraget til An
ders Pontoppidan Thyssen, der 1958 på frem
ragende vis kvalificerede sig med den svære 
disputats om nygrundtvigianismen og siden 
hen ved mange andre arbejder om Grundtvig 
og grundtvigianismen. Med en skiftende 
kreds af dygtige medarbejdere begyndte han 
nu en formidabel kulegravning af hele det 
relevante materiale: trykte skrifter, talløse 
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pjecer og småtryk, aviser, brevsamlinger og 
fremfor alt arkiver, private som offentlige, 
derunder også bispe-, provste- og præstear- 
kiver for ikke at tale om rigsarkivet, hvorfra 
meget kunne fremdrages til belysning af 
f.ex. retssagerne mod de vakte. Første bind 
af det store værk om vækkelserne op til ca. 
1850 kom 1960; siden gik det slag i slag, 
1970 var hele »kongeriget« dækket, og at 
det har trukket lidt ud med det afsluttende 
bind om Sønderjylland kan ikke undre, når 
man ser, hvor meget stof der er samlet - tit 
fra besværligt tilgængelige kilder - i det 440 
sider store bind.

Det nu foreliggende 7. bind er ikke en en
keltmands værk - det ville have været en 
umulig opgave, ialtfald inden for et så kort 
åremål; Thyssen har haft mange medarbej
dere, men to femtedele af de godt 2100 sider 
har han skrevet selv, og han har gennem
arbejdet resten fra ende til anden, før han 
lod det publicere, så uden sammenligning er 
han den, der mest har båret dagens hede og 
møje, og dermed også den, hvem æren for 
afslutningen af dette kæmpearbejde frem for 
alt tilkommer. Det er gjort med en mønster
gyldig omhu, solid kritisk metode, forsigtig 
afvejning af tolkningsmulighederne, klar be
sked om hvad man kan vide, ikke vide, og 
hvad der er usikkert; dertil en pinlig orden 
i kilderne og anførelsen af dem og et dansk 
sprog, som hæver sig på et højt plan - en 
sag som ikke er så selvfølgelig i en tid, hvor 
selv solide historikere falder for fristelsen til 
at sjuske med modersmålet.

Det sønderjyske bind er anderledes dispo
neret og formet end de »rigsdanske« bind. 
Det følger af sig selv, fordi man her ikke 
blot har skullet tage hensyn til de politisk
sociale forhold i et nationalt ensartet om
råde, men også til den nationalitetskamp 
som sammenstødet mellem to sprog, to kul
turer og to på flere måder forskellige kirke
ordninger måtte medføre, f.ex. at Als indgik 
i et særligt stift (sammen med Ærø) under 
dansk administration, og at Tørninglen og 

enklaverne som led af Ribe stift også i vid 
udstrækning havde dansk og ikke slesvigsk 
øvrighed, bl.a. med det resultat at præsterne 
her - det gælder til dels også Haderslev- 
egnen - gennemgående kom med dansk ud
dannelse og var direkte kaldet af kongen, 
mens man i den del af hertugdømmet som 
faldt sammen med den slesvig-[holstenske] 
landskirke normalt havde Kiel-uddannede 
slesvigere som præster, og menighedernes 
præstevalg til dels var bevaret. Og for væk
kelsen blev det afgørende, at den uundgåe
ligt blev rodet ind i nationalitetsopgøiet 
(efter ca. 1830). En langt senere tid kunne 
i det nu preussiske Nordslesvig forme som 
slogan: ikke dansksindet, ikke tysksindet, 
men himmelsindet! Det slog ganske vist ikke 
an i årene efter 1900, men det gjorde det 
heller ikke i 1830'erne og 1840'erne. Var der 
nogen, som fik det at mærke, så var det 
brødremenigheden i Christiansfeld; her måt
te ledelsen og »brødrene« bittert erkende, at 
himmelsindet får både præg og skår af at 
skulle leves ud i en nationalt spændt at
mosfære, især da under treårskrigen og dens 
skiftende »besættelser« nordfra som sydfra, 
men også før den tid.

I en kort og koncentreret indledning skil
dres den slesvigske landskirkes særlige for
hold, administrativt betragtet, derunder kir
kens fra den danske afvigende organisation, 
dens præsterekruttering, sprogforholdenc i 
kirke og skole - med et vue over befolknin
gens indtil ca. 1800 gennemgående store 
kirkelige loyalitet. Et stykke på denne side 
1800 var landskirken som helhed præget af 
rationalismen der også befordredes af den 
energiske »superintendent« Adler, men i 
samme tidsrum begynder sydfra (bl.a. med 
Claus Harms i Kiel) en kirkelig og luthersk 
konfessionel vækkelsesbevægelse at slå an 
i præsteskabet og gennem det i menigheder
ne; i den sammenhæng får vi meget at vide 
om Kieler-fakultetets indflydelse, om tids
skrifter og andre publikationer, om reformer 
med sigte på menighedslivet og udkast til 
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kirkeforfatninger, der skulle selvstændig
gøre kirken i forhold til staten - altsammen 
noget, der har nøje paralleler i de fleste 
tyske lande (om vækkelsen i Tyskland kan 
rnan læse videre i den i Göttingen 1977 ud
givne bog af Erich Beyreuther: Die Er
weckungs-Bewegung) .

Næste afsnit handler om Brødremenighe- 
c.en, som lige efter 1800 befandt sig i sløv 
stagnation, men fik del i den kirkelige og 
vækkelsesprægede fornyelse og atter kom til 
kræfter, øgede sine aktiviteter, både i Chri
stiansfeld og gennem emissærvirksomheden, 
så vel i tysk som i dansk form, og som man 
mærker sporene af i det meste af Nordsles
vig, til dels i modsætning til vækkelsen 
nordfra og især den begyndende grundtvi
gianisme, der samtidig var udpræget dansk- 
national. De følgende ca. 170 sider er viet 
en detaljeret gennemgang af vækkelsen i de 
fire provstier (Tønder, Åbenrå, Sønderborg, 
Haderslev) plus Tørninglen og enklaverne, 
set i lyset af begyndende brydninger mel
lem dansk og tysk og på baggrund af noget 
uensartede sociale forhold i den østlige og 
den vestlige del af Nordslesvig. Syd på var 
det tyske præg mest fremherskende; i Ha
derslev og Tørninglen synes der at have 
været betydelig påvirkning fra den fynske 
vækkelse og dens rejsende lægprædikanter, 
som øvrigheden - trods de på papiret stram
me forholdsregler - tog ret lempeligt på; 
også grundtvigsk indflydelse spores, især 
syd for Ribe. Dette store afsnit vil være en 
lundgrube for lokalhistorikere, som i høj 
grad kan udnytte de mange enkeltheder om 
sogne og personer, men det har samtidig 
stor værdi for en vurdering af vækkelserne 
i det hele.

Mere almen opmærksomhed vil dog nok 
de sidste ca. 100 sider tildrage sig. De drejer 
sig om slesvig-holstenismen, set i kirkeligt 
regi: den tyske, kirkelige reformbevægelse 
blev af sig selv nogenlunde identisk med 
slesvig-holstenismen, men ikke uden indre 
brudflader; gejstligheden var gennemgående 

politisk konservativ, den nationale og poli
tiske slesvig-holstenisme politisk liberal, men 
tanken om et samlet slesvig-holstensk land, 
mere eller mindre i tilknytning til Danmark 
(eller Tyskland, eller ingen af delene) kunne 
samle de fleste, og begivenhederne i 1848 
måtte derfor komme til at virke eksplosions- 
agtigt. Den politiske og nationale side af op
gøret og dets forhistorie er skildret mange 
gange, men for første gang foreligger her en 
redegørelse for, hvordan kirkens, gejstlig
hedens og menighedernes holdning formedes 
under treårskrigen - der jo ikke definitivt 
blev afgjort af slaget ved Isted, men ved af
talerne mellem Danmark og stormagterne. 
Særlig interessant i afsnittet om opgørets 
forberedelse er billedet af den danske bon
debevægelse i egnen omkring Haderslev: 
den begynder som en strid om tiendepligten, 
men udvikles til en »dansk« bondepolitik og 
en sprogstrid, til stort besvær for de »tyske« 
sognepræster, der stort set forholdt sig pas
sivt, mens den slesvig-holstenske bevægelses 
radikalisering midt i 1840'erne bidrog stærkt 
til at skærpe de nordlige egnes selvbevidst
hed, dermed deres danskhed og nationale 
holdning. Man kan ligefrem tale om over
gange fra kristelig til national vækkelse 
(P. C. Koch i Haderslev er et godt exempel), 
men må jo understrege, at det ene ikke ude
lukker det andet; »vækkelse« er et samle
begreb; den kan efter omstændighederne 
fremtræde snart som kristelig, snart som po
litisk, social eller national bevægelse, men 
det drejer sig oftest om de samme menne
sker, der ikke skelnede mellem det ene og 
det andet, sådan som det falder en tilbage
skuende historiker naturligt. Krigssituatio
nen - med de skiftende besættelser af dan
ske, slesvig-holstenske og tyske (periodevis 
endog svenske) tropper tegnes indgående, 
derunder de stadige indsættelser og afsæt
telser af gejstlige - blandt hvilke man især 
får udmærkede portrætter af biskop Callisen 
og den omstridte provst Nielsen.

Krigen fik mange følger; for den kirkelige 
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og tyske reformbevægelse, der var så intimt 
forbundet med slesvig-holstenismen, blev de 
katastrofale; dens gejstlige repræsentanter 
drog frivilligt eller efter afsættelse syd på, 
og det håndfaste danske regime i mellem
krigstiden lammede yderligere den kirkelige 
reformbevægelse, med vidtgående virkninger 
for navnlig Sydslesvigs kirkeliv, og det blev 
ikke bedre, da Preussen efter 1866 definitivt 
satte mundkurv på enhver form for slesvig- 
holstenisme. Men det er en anden historie, 
og den ligger udenfor denne bogs rammer.

Jeg ville egentlig have ventet, at Thyssen 
stærkere havde trukket linierne tilbage til 
det 18. århundredes sønderjyske pietisme; 
det har han ikke gjort i denne bog, men det 
er rimeligt at gøre specielt sønderjyske læ
sere opmærksomme på, at han i det bind 
der kom 1967 har leveret en endda meget 
indgående skildring af Brødremenigheden 
indtil 1815, simpelthen noget af det bedste 

der overhovedet er gjort om herrnhutismen. 
Jeg ville også have ventet, at han, når nu det 
store arbejde er sluttet, i sine konklusioner 
havde udtrykt sig mere udførligt om sit syn 
på udviklingen som helhed (han har gjort 
det andre steder og henviser dertil, men der 
kunne godt have stået noget mere her). Det 
er sag for sig. Thyssen er ikke en historiker, 
der par tout skal formulere markante ansku
elser på grundlag af sit arbejde, snarere en 
af dem der med utrolig flid og energi sam
ler og sammenarbejder et mægtigt og næsten 
uoverskueligt kildemateriale, fremlægger det 
i den bedst mulige skikkelse, er forbeholden 
i sin vurdering og lader andre drage deres 
slutninger.

Det tjener Historisk Samfund for Sønder
jylland til megen ære, at det har lagt ryg til 
at få denne righoldige og spændende bog 
udgivet.

P. G. Lindhardt

Lars H. Schubert og Johann Runge (red): Barn og ung i Flensborg 1920-1945.
335 sider. III. 110.- kr. (Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig).

For fem år siden udkom »Barn i Flensborg 
1890-1920« i bibliotekslektor Poul Kursteins 
redaktion. Han havde fået og realiseret den 
fortræffelige idé, og bogen blev så stor en 
sukces, at et nyt oplag kunne udsendes året 
efter.

Andet bind med Flensborg-erindringer er 
redigeret af Lars Schubert og Johann Runge, 
den tidligere kontorchef i Dansk General
sekretariat og den nuværende bibliotekslek
tor, i forening, og det står fuldt på højde 
med første bind.

Efter sigende er der kun foretaget ubetyde
lige redaktionelle rettelser i de ni manu
skripter, som udgør bogen, og det er både 
forbavsende og troligt. Forbavsende, fordi 
samtlige indlæg er velskrevne, - skrevet på 
flydende og godt dansk -, og troligt, fordi 
de er så forskellige. Her er sandelig ikke no

gen ensretning, selv om de forhold, de ni 
beretter om i følge sagens natur må ligge 
hinanden nær.

Den første verdenskrig og den vanskelige 
hverdag i hjemmene i de fire år og i efter
krigsårene møder læserne under vekslende 
synsvinkler i de fleste erindringer, og minder 
fra skoletiden fylder meget. Forbavsende, 
som tidsafstanden til hine fjerne dage mild- 
ner synet på bitre oplevelser hos strenge læ
rere, men lykkeligvis er de gode minder i 
overtal, og oftest er de fortalt med meget 
lune til læserens uindskrænkede fornøjelse.

Det gælder ikke mindst Wilhelm Iversen s 
erindringer, der indleder rækken. Ruth Ram
sing, f. Simonsen er mere alvorlig, men slut
ter dog med et par muntre anekdoter. Lars 
Schubert fortæller om kampen for det dag
lige brød, som også børnene deltog i dag 
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efter dag, og om uddannelsen i 1920'erne, 
indtil den attråede stilling som vandrelærer 
var hans. Annelise Johannsen, f. Møller, 
skriver - blandt andet - om modsætningen 
mellem dansk og tysk skole, danskhedens 
vilkår i Flensborg og uden for (hendes mand 
er opvokset i Læk), og slutter med, at nu går 
tredie generation på Duborgskolen. Ingrid 
Nørgaards indlæg er langt og muntert - ind 
imellem alvorligt - og mundret skrevet - det 
er, som hører man hende fortælle løs, stort 
og småt, som hun har oplevet det, og Hans 
Paulsen indleder fornøjet med, at der skete 
en glædelig begivenhed: En dreng blev født, 
og det var mig! Hans hjertebarn er spejder
bevægelsen, der har fyldt hans liv og hvis 
sag han taler i sin artikel, der slutter med 
glæden over sangen, tropssangen, den blå 
sangbog og dens betydning for ham, da han 
var indkaldt under den anden verdenskrig.

Bent Noacks bidrag ligger ikke på linie 

med de øvrige. Hans bårne- og ungdomsår i 
Flensborg lignede nok kammeraternes, men 
han var dansk statsborger, en afgørende for
skel. Han giver bogens bedste karakteristik
ker af underskolen og Duborgskolen og beg
ge skolers lærerkorps, og som den eneste af 
bogens bidragydere slutter Bent Noack på 
det tyske gymnasium, hvor nazismens domi
nans i skolehverdagen gør et overvældende 
indtryk på ham.

Helmut Leckband slutter rækken af skri
benter, en herlig afslutning, der må anbe
fales indtrængende til alle med blot den rin
geste interesse for emnet.

Det allersidste bidrag er i særklasse. Det 
er Karin Johannsens selvbiografiske digte. 
De er også udgivet i en selvstændig bog, og 
den fortjener en selvstændig anmeldelse, der 
kommer i næste nummer.

Inger Bjørn Svensson

Grænselandsdagbog
VED FR. RUDBECK

SYD FOR GRÆNSEN

1. juni: Det er 50 år siden, Silddæmningen 
blev taget i brug.

Antallet af storke i Slesvig-Holsten er i de 
sidste 40 år faldet fra ca. 2000 par til om
kring 400 storkepar.

Dårlig tysk miljølovgivning virker forsin
kende på en effektiv rensning af Flensborg 
fjord, konstaterer fjordkommissionens dan
ske formand Sv. Ingomar Petersen efter et 
kommissionsmøde i Slesvig.

5. juni: Pastor Andreas Woller indsættes 
som ny dansk præst i Rendsborg.

8. juni: Dansk Sundhedstjeneste for Syd
slesvig vil samle de fire sygeplejedistrikter i 
Husum/Ejdersted til et sygeplejecenter i Hu
sum, ligesom der oprettes en sygeplejesta
tion i Harreslev. Sønderjyllands amtsråd vil 
overtage den del af betalingen for sydsles
vigske børns ophold på Børnenes Helsehjem 
i Sønder Vilstrup, som hidtil er betalt af 
Socialstyrelsen.

Flensborg Industri- og Handelskammer 
advarer imod en yderligere skærpet dansk 
protektionisme i de danske importbestem
melser.

Af Slesvig-Holstens samlede eksport på 
5,4 milliarder DM er Danmark med en andel 
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på 10,7 pct. den største kunde. De tre skan
dinaviske lande Danmark, Sverige og Norge 
aftager tilsammen ialt 22,1 pct. af Slesvig- 
Holstens samlede eksport.

9. juni: Den danske voksenundervisning i 
Sydslesvig har i året 1976/77 omfattet 2887 
kursister fordelt på 22 kurser. Fra tysk side 
er der til arbejdet ydet en støtte på 910.000 
DM.

10. -12. juni: De sydslesvigske danske års
møder afholdes med 40 aftenmøder og tre 
friluftsmøder, som ialt samler omkring 
18.500 deltagere. Den danske regering er re
præsenteret ved trafikminister Kjeld Olsen, 
kirkeminister Jørgen P. Hansen og kultur
minister Niels Mathiassen.

15. juni: Nordsøbadet St. Peter-Ording har 
bestået i 100 år.

Nordisk Råds informationskomite besøger 
Flensborg og informeres om det danske min
dretals arbejde.

16. juni: På et møde i Forbundsregeringens 
kontaktudvalg for den danske befolknings
del i Sydslesvig rejses fra dansk side spørgs
målet om fritagelse for 5 pct.s reglen ved 
kommunale valg. Desuden drøftedes mulig
hederne for at skaffe bedre frisisk undervis
ningsmateriale til skoler, der ønsker at give 
undervisning i frisisk.

17. juni: Kredspræsident Andreas Frandsen 
og landråd dr. G. Korthals opfordrer til at 
gøre Skærsbjergstævnet, som ellers har væ
ret betragtet som et tysk modstykke til de 
danske årsmøder, til et dansk-tysk stævne, 
hvortil også danske organisationer indbydes.

20. juni: Flensborg Avis tager i en leder 
skarp afstand fra flere udtalelser af repræ
sentanter for Fremskridtspartiet om både at 
nedskære de sydslesvigske bevillinger og at 
sydslesvigerne selv skulle bede sig fritaget 

for tilskud. Vi agter ikke at begå kulturelt 
og folkeligt selvmord, skriver bladet.

21. juni: Også Sydslesvig vil komme i be
tragtning, når der fra begyndelsen af 1980- 
erne bliver muligt at vælge mellem seks 
nordiske TV-programmer via etablering af 
nordisk satellit-TV.

SPD-fraktionen i Flensborg byråd anbefa
ler valget af Slesvigs borgmester dr. Bodo 
Richter som kommende overborgmester i 
Flensborg. Man venter, at de 8 SSV-repræ- 
sentanter vil støtte valget.

22. juni: Foruden 80.000 kr. indsamlet 
blandt sydslesvigske forældre modtager sko
lehjemmet Vesterled på Holmsland 300.000 
kr. fra A. P. Møller og hustrus fond til en 
udbygning af hjemmet, som fortrinsvis bru
ges som lejrskolehjem for sydslesvigske sko
ler.

23. juni: Duborgskolen dimitterer ialt .30 
studenter, deraf 19 matematikere og 11 af 
den nysproglige linie.

På et tillidsmandsmøde i Strukstrup op
fordrer den nye SSF/SSV-amtsformand for 
Gottorp amt Andr. Lorenzen til, at der til 
kommunevalget i marts opstilles egne SSV 
kandidater, hvor det kan lade sig gøre.

25. juni: Landsmuseet på Gottorp omgås 
med planer om at indrette et vikingeskibs
museum i Hedeby, hvor også de særlige 
Hedebyfund skal opbevares.

28. juni: Forældrekredsen omkring Satrup 
skole har indtil nu indsamlet 20.000 DM til 
en planlagt udvidelse af den danske skole.

Gennem de sidste 25 år er antallet af 
kvægbrug i Slesvig-Holsten faldet fra 61000 
til 28000, mens antallet af dyr er steget med 
ca. 1 mill. til 1,6 miil.

Ministerpræsident dr. Gerhard Stoltenberg 
besøger regeringen i København for bl.a, at 
drøfte et energisamarbejde over grænsen,
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bygningen af det fremskudte dige og planer
ne om Storebæltsbroen.

29. juni: Under overværelse af såvel danske 
som tyske gæster festligholdes 25 års jubi
læet for Akademi Sankelmark.

30. juni: Landsskolekontoret i Kiel vil med 
øgede bevillinger muliggøre en udvidelse af 
frisisk-undervisningen ved tyske skoler på 
Sild.

1 forbindelse med en restaurering af St. 
Severin-kirken i Keitum på Sild konstateres 
det, at kirken tidligere var indviet til St. 
Knud, formentlig Knud den Hellige.

NORD FOR GRÆNSEN

2. juni: En »Euregio«-gruppe fra den tysk
hollandske grænse, som har besøgt det 
dansk-tyske grænseområde, finder det dansk
tyske samarbejde forvirrende og bestyrtende, 
specielt mener man at konstatere en direkte 
chauvinistisk indstilling hos såvel danske 
som tyske nord for grænsen, som kun lever 
i fortiden.

4. iuni: Falcks brandmandskab har landets 
svageste dækning i Sønderjyllands amt, idet 
redningskorpsets koncessioner kun omfatter 
16,2 pct. af indbyggerne, mens resten hoved
sageligt klares af de frivillige brandværn.

Halvårsoversigten for første halvdel af 
1977 viser for Danfoss koncernen en salgs- 
stilgning på 20 pct. i forhold til samme pe
riode sidste år. Antallet af beskæftigede un
der koncernen er steget med 350 til over 
11.000.

5. juni: Tønder er med 6 pct. af landets stor
ke landets førende storkeby. Det er dog kun 
to storkepar, som yngler i Tønder.

Til det tyske rekreationshjem Haus Quick- 

born i Kollund er der indenfor det tyske 
mindretal indsamlet ialt 268.000 kr. Dertil 
kommer yderligere et beløb på 23.000 kr. fra 
ministerpræsident Gerhard Stoltenbergs sær
lige fond. Såvel en nødvendig brandsikring 
som en udvidelse af hjemmet er dermed sik
ret.

Kun ca. 20 pct. af Danmarks befolkning 
kan se tysk TV, og heraf ser kun 37 pct. 
eller knap 8 pct. af Danmarks befolkning 
daglig tysk TV, oplyste generaldirektør Lau
rits Bindsløv på et af Grænseforeningen i 
Ribe og Sønderjyllands amt arrangeret kur
sus på Rødding højskole om massemedierne 
og sproget i grænselandet. Viceskoleinspektør 
Chr. Stenz pegede på, at det generelt ikke 
er store områder, der i tidens løb er gået tabt 
for det danske sprog. I Sydslesvig går den 
sønderjyske dialekt tilbage, men dansk kul
tur- og skriftsprog viser en glædelig udvik
ling.

7. juni: Fhv. højskoleforstander Niels Bøgh 
Andersen peger på, at det ikke er nok at leve 
som dansk, man skal også lære dansk, og 
ønsker derfor en øget aktivitet fra Sprogfor
eningens side til fremme af dansk sprogbrug 
i Sydslesvig.

På den tyske Socialdienst's generalforsam
ling i Rødekro peges på, at organisationen 
trods bistandsloven og den kommunale for
sorg har vist sin berettigelse som privat vel
færdsorganisation.

10. juni: Som medlemmer af regeringens 
kontaktudvalg til det tyske mindretal, der 
har indenrigsminister Egon Jensen som for
mand og undervisningsminister Ritt Bjerre- 
gård som næstformand, er af partierne ud
peget Erik Andersen (S), Uwe Jensen (Z), 
Johs. Burgdorf (C), Johan Philipsen (V), 
René Brusvang (CD), Ebba Strange (SF), Kaj 
Hansen (K), Karl Skytte (RV), Chr. Chri
stensen (Q) og Lis Starcke (DR). Fra mindre
tallet er indvalgt Gerhard Schmidt, dr. Paul 
Koopmann og Hans-Jurgen Nissen.
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11. juni: Sprogforeningen holder for første 
gang sit tilsynsrådsmøde syd for grænsen 
på Jaruplund Højskole. Sognepræst Thor
bjørn Heick, Tønder, afløser afdøde forstan
der J. Th. Arnfred i tilsynsrådet.

Grænsekommunerne Bov og Harreslev vil 
i fællesskab rette henvendelse til de respek
tive landes regeringer om en udbygning af 
institutioner ved grænsen, som kan gavne 
borgerne og skabe en mere elastisk tilværelse 
for erhvervslivet.

Vandrerhjemmet Erlevhus ved Haderslev 
er med 60 sengepladser klar til brug.

12. juni: 2600 deltagere overværede det ty
ske mindretals stævne på Knivsbjerg, hvis 
hovedtaler, rektor Harald Kracht, Tinglev, 
understregede sportens betydning for livet 
og fremtiden i mindretallet. Som repræsen
tant for landsregeringen i Kiel lovede mini- 
sterialråd dr. Janus, at landsregeringen ikke 
bare vil fortsætte men også om muligt vil 
øge støtten til det tyske mindretal.
13. juni: Yderligere en sønderjysk landsby
skole, den mere end 400 år gamle skole i 
Hjerndrup nedlægges.

17. juni: Fra det tyske gymnasium i Åbenrå 
dimitteres 39 studenter.

Også i Harres ved Bredebro må man tage 
afsked med sin skole, som har bestået i ca. 
200 år.

19. juni: En af Bund deutscher Nordschles- 
wigeres stiftere og organisationens formand 
fra 1947-51, dr. Niels Wernich, er død 84 år 
gammel.

Sønderjyllands Symfoniorkester giver en 
koncert i Gråsten slotspark, som foruden af 
dronning Ingrid og prinsesse Benedikte over
væres af ca. 2000 deltagere.

22. juni: Amtsborgmester Erik Jessen oply
ser, at han også vil opstille til kommuneval
get 1978.

For at undgå, at forældre i Højer og Tøn

der af hensyn til afstanden skal føle sig 
tvunget til at sende deres børn i den danske 
statsskole, vil undervisnings- og kulturud
valget i Sønderjyllands amt gennemføre cn 
særordning for disse elever, så de kan be
nytte andre end de kollektive trafikmulig
heder.

27. juni: Højer er landets trediemindste kom
mune foran Læsø og Fanø. Mens Nordborg 
og Vojens kommuner har den gunstigste al
dersstruktur blandt sønderjyske kommuner, 
har Højer og Gråsten de fleste pensionister.

Genem en regulering af Kongeåen er Søn
derjylland blevet 37.500 kvm. mindre. Om
rådet er afstået til Holsted kommune.

Der holdes grundstensnedlæggelse og rej
segilde på den ny amtsgård i Åbenrå.

28. juni: Institut for Grænse-regionsforsk
ning kommer til det resultat, at danske ind
købsrejsende i maj md. købte for 47 mili. kr. 
syd for grænsen, mens tyske indkøbsrejsende 
købte for 28 miil. kr. nord for grænsen. Det 
danske valuta tab i maj md. var derfor 19 
mili. kr. Mens det af ministeriet for skatter 
og afgifter var skønnet, at de danske indkøb 
på årsbasis beløb sig til 1,8 milliarder kr., 
mener instituttet, at beløbet nærmere bør 
være 1 milliard.

29. juni: Sønderjyllands amtsråd bevilger 
60.000 kr. til udarbejdelse af en Sønderjysk 
lokalbibliografi.

30. juni: Skoleforeningen, som siden 1894 
har formidlet høj- og efterskoleophold for 
ialt 36.525 elever, tæller nu 9640 medlem
mer og har i støtte til nordslesvigske skole
elever udbetalt 127.000 kr. til efterskoleop
hold og 26.000 kr. til høj- og fagskoleop
hold.

Sprogforeningen tæller ca. 2000 livsvarige 
medlemmer og ca. 3000 andre medlemmer, 
oplystes det på de to foreningers generalfor
samling på Folkehjem i Åbenrå.
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OUGAARDS

Boghandel

VI har altid det bedste af den nye 
og den ældre litteratur 
på hylderne

Grænselandets liv 

Grænselandets sang 

møder De I

Haderslev - TIL 52 25 71 Syd- og Sønderjyllands store blad

BOGTRYK . OFFSET . BOGBIND

Tb. Laursens Bogtrykkeri A/s
Jernbanegade 8, Tønder, tlf. 7215 50

Sønderjyllands Lånekasse
Nørregade 21 . Haderslev . Telefon (04) 52 66 33 

Kontortid: kl. 9-12

De gamle jyske 
kreditforeninger

JYDSK CraJNDEJER-KREDfTTORENTNC

Og
NYJYDSKE NØBSmOmiTORENING

er nu

KREDIT
FORENINGEN 

DXWIXIFVIARK

Herning: Århus:
(07) 125300 (06) 125300

IDRÆTSHØJSKOLEN 
I SØNDERBORG

Højskole med lederuddannelse I 
gymnastik, boldspil, atletik og 
svømning.
Sommerkursus for kvinder og 
mænd 3. maj-28. Juli.
Vinterkursus for kvinder og mænd 
3. oktober-28. marts.
Skoleplan sendes.
Telefon (04) 4218 48 
Hana Jørgen Nielsen

Alt i kontorudstyr
P. J. Schmidt A/S

Vestergade 14, 6500 Vojens 
Telf. (04) 54 12 26

A ANDELSBANKEN
Sønderjyske afdelinger

Læs
Dannevirke

Sønderjyllands ældste blad

Jyllands
Kreditforening

HADERSLEV 
TELEFON NR. (04) 52 70 00

OVE ARKIL A/S
CIVILINGENIØR - ENTREPRENØR

HADERSLEV

MORSØ STØBEGODS
Aktieselskabet

N. A. Christensen & Co.
Kongelig Hofleverandør 

NYKØBING MORS

Selskabs- og udflugtskørsel 
Ruteautomobll-Aktleselskabet 
for Haderslev Amt og By

Haderslev, tlf. (04) 52 38 55

KREDIT 
FORENINGEN 

DANMARK

Ladelund
Landbrugs og Mælkeriskole

Brørup station

A/S Sønderjydsk Frøforsyning 

Frøavl & Frøhandel 
Aabenraa

Spare- og Laanekassen 
for Hobro og Omegn
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HØJST ANTIK
Bredgade 4, Øster-Højst (14 km no' • 
øst for Tønder).

Sønderjyske antikviteter sælges.
E. Lund Christiansen, Bredgade 4, 
6254 Øster-Højst. Tlf. (04) 74 51 36.

DANEBOD HØJSKOLE - AL:
3 mdr. sommer-, 5 mdr. vinterskol

Tlf. (04) 46 41 12

Mogens Hemming« i

Værksted for arkæologi og kulturhistorie
Studier af sønderjyske fortidsminder - Aktiv deltagelse I udgravninger - Indsamling af 
folkeminder - Medvirken i udstillingsarbejde.

Arbejdet ledes af mag. art. Niels Sterum.

5 mdr. kursus januar-maj. Korte kursus juni-november.

Løgumkloster Højskole, 6240 Løgumkloster
Telf. (04) 74 33 25, kontor mandag-fredag kl. 10.30-13.00.

HADERSLEV BANK
TRY

AKTIESELSKAB
SØNDERBORG HANDELSSKOi
Handelsgymnasium - Handelshøjsko 

afdeling

Sdr. Landevej 30 - Tlf. (04) 42 55 I

BRØDRENE GRAM A/s • VOJENS

• 
—

—
J—
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De fleste ta’r os for 
pengenes skyld

I Sparekassen træffer De folk med 
økonomi som speciale.
Fagfolk, som ved, hvordan man får noget 
ud af pengene, og som gerne vil hjælpe 
Dem til en god handel. Det kalder vi Spare
kassens Økonomi-service.

Tal med Sparekassen, før De handler. 
Uanset om det gælder køb og salg af værdi
papirer, eget hus eller bare almindelige 
daglige økonomiske spørgsmål.
De er altid velkommen!
Økonomiservice -

Spørg

SPAREKASSEN
TH. LAURSIXS ■OSTRTKKII1 AS


